
Blovické noviny
Číslo 8/2021      24. září         Ročník XXXI.

www.blovice-mesto.cz
www.lidovydumblovice.cz

DNES SI MŮŽETE PŘEČÍST

Příští Blovické noviny 
vyjdou 22. 10. 2021. 
Uzávěrka článků 
14. 10. 2021 do 12.00. 

● Zprávy z radnice
● Nové obecně závazné vyhlášky k odpadům
● Rozhovor se starostou města
● Ze starých kronik
● Informace Policie ČR
● Dějiny blovického pohostinství – Hostinec U Nádraží a U Šubrtů
● Informace z Lidového domu
● Střední škola a Základní škola Oselce
● Slavnostní zahájení školního roku
● Městské slavnosti Blovice



2

Vážení čtenáři,

povedený letecký snímek na úvodní 
stránce zachycuje Huťský rybník, Sta-
rou Huť a Vlčice. Na úvodní stranu jsem 
ho mimo jiné vybral proto, že souvisí 
s tématem, jemuž 
se v tomto čísle vě-
nujeme v rozhovo-
ru, tedy železniční 
trati. Zároveň je ze 
snímku patrné roz-
dělení Vlčic zmiňo-
vanou tratí a tedy 
i výhoda napojení 
novou cestou smě-
rem na Novou Huť a dále na silnici z uli-
ce Poplužní směrem na hlavní tah I/20. 
O historii těchto sídel se již také brzy 
dočteme v připravované knize, která 
se bude věnovat osídlení Vlčic, Staré 
a Nové Huti od prvopočátků až do sou-
časnosti.
Ve svém slově bych chtěl poděkovat 
všem, kteří se podíleli na organizaci 
letošních městských slavností. Poča-
sí nám přálo a tak se akce v Blovicích 
v sokolovně a na zámku, ale i ve Vlči-
cích a v Hradišťské Lhotce vydařily. 
V tomto vydání se dále dočtete o zahá-
jení nového školního roku, z čehož měli 
největší radost zejména noví prvňáčci. 
Prostor je věnován také aktuální situaci 
v odpadovém hospodářství města, kde 
vás seznámíme se závěry zpracované 
analýzy. Nechybí ani informace o nad-
cházejících volbách do Poslanecké 
sněmovny a již tradičně informace Po-
licie ČR.
V rubrice Dějiny blovického pohostin-
ství se dozvíme něco z historie o Hos-
tinci U Nádraží a Hostinci U Šubrtů. Jen 
připomenu, že právě na základě pod-
kladů pana Rudolfa Mencla a Michala 
Červenky, plánujeme letos vydání stol-
ního kalendáře s touto tématikou. Až 
bude vyroben, budeme vás informovat 
o zahájení prodeje.

Přeji příjemné čtení a klidné dny.

S úctou Bc. Robert Zelenka, 
starosta města

ÚVODNÍ SLOVO
Zahájili jsme nový školní rok
Prvního září ředitelka Základní školy Blovice Dagmar Hrubá a starosta města Robert Zelenka 
přivítali v areálu ZŠ nové prvňáčky 1. A. a 1. B. třídy. Slavnostně tak byl zahájen nový školní rok 
2021/2022. Společně doufáme, že se obejdeme bez drastických protiepidemických opatření 
a vrátíme se k normální prezenční výuce. Základní škola Blovice a její zřizovatel – město Blovi-
ce udělají pro vzdělávání našich dětí maximum možného.

Židovská obec v blovicích
1. září 2021 byla zahájena nová dlouho očekávaná výstava „Židovská obec v Blovicích“. V Li-
dovém domě našli zájemci několik panelů o našich židovských spoluobčanech, o jejich životě 
a osudech a zejména tragickém skonu v době 2. světové války. Návštěvníkům výstavy byla 
k dispozici mapka se zakreslením bývalých židovských objektů včetně značených tras k ži-
dovskému hřbitovu. Autorem výstavy se stali Irena Hambergerová (město Blovice) a Michal 
Červenka z Muzea jižního Plzeňska v Blovicích. Grafické práce jsou dílem paní Lucie Podrouž-
kové. Organizační zajištění měl na starosti ředitel MKS Lidový dům Václav Podroužek. Výstava 
byla otevřena do úterý 14. 9. 2021. Akce vyvrcholila přednáškou Dr. Freda Chvátala „Židé na 
Blovicku“, která se uskutečnila v pátek 10. 9. 2021 od 18 hodin v Lidovém domě. Nikdy na naše 
bývalé spoluobčany nezapomeneme!

Zprávy z radnice



3

analýZa odpadového hospodářství města blovice
Jak jsme v minulých číslech Blovických novin avizovali, snažíme 
se o analyzování odpadového hospodářství města Blovice. Chtě-
li bychom zamezit enormnímu nárůstu nákladů města na odpady 
do budoucna. Nový zákon o odpadech č. 541/2020 Sb. nám uklá-
dá povinnost snižovat množství směsného komunálního odpadu 
(SKO) a velkoobjemového odpadu (VO) a tím posilovat míru se-
parace. Velmi důležitým předpokladem k malým i větším změnám 
je popis současného stavu. Na základě objednávky města Blovice 
zpracovala společnost ARCH consulting s.r.o. analýzu a nástin ná-
vrhových opatření odpadového hospodářství města Blovice. Jaké 
jsou závěry této analýzy?

Pro rok 2022 bude zpracována nová obecně závazná vyhláška 
o obecním systému odpadového hospodářství a OZV o místním 
poplatku, v obojím případě navazující na současný systém odpadů, 
tedy bez větších změn (návrh OZV je v tomto čísle BN). Město do-
plácí a bude doplácet na odpadové hospodářství i po zvýšení po-
platku za odpady. Největší výdaje jdou do směsného komunálního 
odpadu a do velkoobjemového odpadu. Díky tomu, že tento odpad 
končí ve spalovně ZEVO s následných energetických využitím, ne-
hrozí do budoucna zvýšené výdaje na poplatky za ukládání odpa-
dů na skládku. Lze konstatovat, že cena za likvidaci těchto odpadů 
je stále velmi vysoká a snižovat se nebude, spíše naopak. Chceme 
proto dlouhodobě množství sko a vo snižovat. míra separa-
ce je v porovnání s podobně velkými celky v rámci Plzeňského 
kraje v ČR dobrá, činí 29 %, když cíl je do roku 2025 splnit míru 
separace 60 %. Pokud tento cíl nesplníme, hrozí nám ze strany 
státu sankce! Nadále budeme posilovat sběr tříděných odpadů. 
Již v letošním roce jsme zavedli na posílení biosložky kompo-
stéry do domácností tak, aby tento odpad nekončil v popelnicích. 
V nádobách na SKO končí stále velké množství odpadu, které tam 
nepatří. Za rok 2020 činilo celkové množství SKO 712 tun, tedy 
173 kg na občana! S distribucí kompostérů budeme pokračovat, 
plánujeme i posílení nádob na bioodpad v sídlištích, a to pouze za 
předpokladu, že zde bude končit jen biosložka neznečištěná jinými 
odpady. Plánujeme rozšíření spolupráce s provozovatelem místní 
kompostárny, převážení biodpadů mimo Blovice by nedávalo příliš 
velký ekonomický smysl. 
Nejdůležitější je však povědomí občanů o tom, že třídit odpady 
a tedy chránit naše životní prostředí dává smysl. Chovejme se pro-
to odpovědněji!

Ing. Michal Hodek, 
město Blovice

nové obecně ZávaZné vyhlášky k odpadům
Jak už název napovídá, v současné době finišují přípravy nových 
obecně závazných vyhlášek k odpadovému hospodářství města Blo-
vice. Systém likvidace odpadů upravuje dosud obecně závazná vy-
hláška města č. 2/2015, o  stanovení systému shromažďování, sbě-
ru, přepravy, třídění, využívání a odstraňování komunálních odpadů 
a nakládání se stavebním odpadem na území města Blovice. Místní 
poplatek za odpady upravuje obecně závazná vyhláška č.1/2020 
resp. č. 2/2019, o místním poplatku za provoz systému shromažďo-
vání, sběru, přepravy, třídění, využívání a odstraňování komunálních 
odpadů. Protože máme zcela nový zákon o odpadech – č.541/2020 
Sb., pro rok 2022 připravujeme nové vyhlášky o obecním systému 
odpadového hospodářství a o místním poplatku za odpady (dále jen 
„OZV“). 
OZV budou předloženy Radě města Blovice k projednání do konce 
září 2021 a Zastupitelstvu města Blovice do konce listopadu 2021. 
Přinášíme návrh textu OZV tak, jak je připraven do legislativního pro-
cesu:

návrh oZv o obecním systému odpadového hospodářství měs-
ta blovice
Čl. 1
Úvodní ustanovení
1) Tato vyhláška stanovuje obecní systém odpadového hospodář-
ství na území města Blovice.
2) Každý je povinen odpad nebo movitou věc, které předává do 
obecního systému, odkládat na místa určená obcí v souladu s povin-
nostmi stanovenými pro daný druh, kategorii nebo materiál odpadu 
nebo movitých věcí zákonem o odpadech a touto vyhláškou.
3) V okamžiku, kdy osoba zapojená do obecního systému odloží 
movitou věc nebo odpad, 
s výjimkou výrobků s ukončenou životností, na místě obcí k tomuto 
účelu určeném, stává se obec vlastníkem této movité věci nebo od-
padu.
4) Stanoviště sběrných nádob je místo, kde jsou sběrné nádoby 
trvale nebo přechodně umístěny za účelem dalšího nakládání se 
směsným komunálním odpadem. Stanoviště sběrných nádob jsou 
individuální nebo společná pro více uživatelů.

Čl. 2
oddělené soustřeďování komunálního odpadu 
1) Osoby předávající komunální odpad na místa určená obcí jsou 
povinny odděleně soustřeďovat následující složky:
a) Biologické odpady,
b) Papír, nápojové kartony, 
c) Plasty včetně PET lahví,
d) Sklo,
e) Kovy,
f) Nebezpečné odpady,
g) Objemný odpad,
h) Jedlé oleje a tuky,
i) Textil 
j) Směsný komunální odpad
2) Směsným komunálním odpadem se rozumí zbylý komunální od-
pad po stanoveném vytřídění podle odstavce 1 písm. a), b), c), d), e), 
f), g), h) a i).
3) Objemný odpad je takový odpad, který vzhledem ke svým rozmě-
rům nemůže být umístěn do sběrných nádob (např. koberce, matra-
ce, čalouněný nábytek, atd.).
Čl. 3
soustřeďování papíru, plastů, skla, kovů, biologického odpadu, 
jedlých olejů a tuků, textilu
1) Papír, plasty, sklo, kovy, biologické odpady, jedlé oleje a tuky, tex-
til se soustřeďují do zvláštních sběrných nádob. 
2) Zvláštní sběrné nádoby jsou umístěny na těchto stanovištích uve-
dených v samostatné příloze č. 1
3) Zvláštní sběrné nádoby jsou barevně odlišeny a označeny pří-
slušnými nápisy:
a) Biologické odpady – velkoobjemový kontejner (sběrný dvůr)
b) Papír, nápojové kartony – barva modrá
c) Plasty, PET lahve – barva žlutá
d) Sklo bílé – barva bílá
e) Sklo barevné – barva zelená
f) Kovy – velkoobjemový kontejner (sběrný dvůr)
g) Jedlé oleje a tuky – soustřeďování ve vlastních nádobách (sběrný 
dvůr)
h) Textil – barva bílá (speciální kontejner – sběrný dvůr + ul. 5. května)



4

4) Do zvláštních sběrných nádob je zakázáno ukládat jiné složky 
komunálních odpadů, než pro které jsou určeny.
5) Zvláštní sběrné nádoby je povinnost plnit tak, aby je bylo možno 
uzavřít a odpad z nich při manipulaci nevypadával. Pokud to umož-
ňuje povaha odpadu, je nutno objem odpadu před jeho odložením do 
sběrné nádoby minimalizovat. 
6) Papír, nápojové kartony, plasty, sklo, lze také odevzdávat ve sběr-
ném dvoře (dále jen SD), který je umístěn v Luční ul. v Blovicích.
Čl. 4
svoz nebezpečných složek komunálního odpadu
1) Svoz nebezpečných složek komunálního odpadu je zajišťován 
městem celoročně jejich odebíráním přímo do zvláštních sběrných 
nádob k tomuto sběru určených v SD.
2) Soustřeďování nebezpečných složek komunálního odpadu podlé-
há požadavkům stanoveným v čl. 3 odst. 4 a 5.
Čl. 5
svoz objemného odpadu
1) Svoz objemného odpadu je zajišťován městem celoročně přímo 
do zvláštních sběrných nádob k tomuto účelu určených v SD.
2) Soustřeďování objemného odpadu podléhá požadavkům stano-
veným v čl. 3 odst. 4 a 5. 
Čl. 6
soustřeďování směsného komunálního odpadu 
1) Směsný komunální odpad se odkládá do sběrných nádob. Pro 
účely této vyhlášky se sběrnými nádobami rozumějí: 
a) Sběrné nádoby – popelnice 110 l, 120 l, 240 l, 1100 l, určené pro 
odkládání směsného komunálního odpadu.
b) odpadkové koše, které jsou umístěny na veřejných prostranstvích 
v obci, sloužící pro odkládání drobného směsného komunálního od-
padu.
2) Soustřeďování směsného komunálního odpadu podléhá poža-
davkům stanoveným v čl. 3 odst. 4 a 5. 
Čl. 7
nakládání s komunálním odpadem vznikajícím na území obce 
při činnosti právnických a podnikajících fyzických osob
1) Právnické a podnikající fyzické osoby zapojené do obecního sys-
tému na základě smlouvy s městem Blovice komunální odpad dle čl. 
2 odst. 1 písm. b), c), d), předávají na místa  a do nádob specifikova-
ných ve Smlouvě o využití systému zavedeného městem Blovice pro 
nakládání s odpady. Zvláštní sběrné nádoby na komunální odpad dle 
čl. 2 odst. 1 písm. a), b), c), jsou umístěny na stanovištích uvedených 
v aktuálním znění přílohy č. 1 této vyhlášky a na webových stránkách 
města Blovice.
2) Výše úhrady za zapojení do obecního systému se stanoví u směs-
ného komunálního odpadu podle objemu nádoby a četnosti vývozu. 
U odpadu dle čl. 2 odst. 1 písm. b), c), d), je výše úhrady určena za 
objem paušální částkou. Aktuální ceník je zveřejněn na webových 
stránkách města Blovice.
3) Úhrada se vybírá 1× za 6 měsíců nebo 1× ročně po vystavení fak-
tury, a to převodem na účet nebo na pokladně v hotovosti či platební 
kartou na městském úřadě Blovice dle platebních údajů uvedených 
ve faktuře.
Čl. 8
nakládání s výrobky s ukončenou životností v rámci služby pro 
výrobce (zpětný odběr)
1) Obec v rámci služby pro výrobce nakládá s těmito výrobky 
s ukončenou životností:
a) elektrozařízení
b) baterie a akumulátory
c) pneumatiky
2) Výrobky s ukončenou životností uvedené v odst. 1) lze předávat do 
sběrných nádob nebo míst k tomu určených v rámci SD v Blovicích
Čl. 9
soustřeďování biologického odpadu rostlinného původu
1) Biologický odpad rostlinného původu je takový odpad, který 
lze biologicky rozložit, jako např. listí, větve, tráva, rostlinné zbytky 
z údržby zeleně, zahrad a domácností, ovoce a zelenina ze zahrad 
a kuchyní, drny se zeminou, rostliny a jejich zbytky.
2) Pro soustřeďování biologicky rozložitelných odpadů rostlinného 
původu jsou určeny velkoobjemové kontejnery ve SD v Blovicích dle 
vyznačené provozní doby.

3) Tříděný biologický odpad může být kompostován občany na 
vlastním pozemku pro další využití.
Čl. 10
nakládání se stavebním a demoličním odpadem
1) Stavebním odpadem a demoličním odpadem se rozumí odpad 
vznikající při stavebních 
a demoličních činnostech nepodnikajících fyzických osob. Stavební 
a demoliční odpad není odpadem komunálním.
2) Stavební a demoliční odpad lze použít, předat či odstranit pouze 
zákonem stanoveným způsobem.
3) Stavební a demoliční odpad pocházející z drobných stavebních 
činností, pro které neplatí ohlašovací povinnost dle stavebního záko-
na, mohou fyzické osoby nepodnikající bezplatně ukládat do recyk-
lačního centra firmy AZS RECYKLACE ODPADU s.r.o.– Blovice.
4) Pro odložení stavebního a demoličního odpadu většího množ-
ství u stavebních činností, pro které platí ohlašovací povinnost dle 
stavebního zákona, mohou všechny osoby využít za úplatu rovněž 
do recyklačního centra firmy AZS RECYKLACE ODPADU s.r.o. – 
Blovice nebo Komplexní centrum pro nakládání s odpady Vysoká, 
334 41 Dobřany.
Čl. 11
Zrušovací ustanovení
Zrušuje se obecně závazná vyhláška č. 2/2015, o stanovení systému 
shromažďování, sběru, přepravy, třídění, využívání a odstraňování 
komunálních odpadů a nakládání se stavebním odpadem), vydaná 
dne 22. 4. 2015.
Čl. 12
Účinnost
Tato vyhláška nabývá účinnosti dnem 1. 1. 2022.
Pozorný čtenář si může všimnout, že se nám příliš systémových věcí 
v návrhu vyhlášky nezměnilo. Spíše se jedná o přeskládání OZV po-
dle nově platné legislativy. Novinkou bude možnost zapojení dalších 
podnikatelských osob do obecního systému odpadů. Dnes máme 
takto zapojené příspěvkové organizace města. Tato konkrétní pra-
vidla podléhají schválení v Radě města Blovice a budou na obou-
stranné dohodě.

návrh oZv o místním poplatku za obecní systém odpadového 
hospodářství
Čl. 1
Úvodní ustanovení
(1) Město Blovice touto vyhláškou zavádí místní poplatek za obecní 
systém odpadového hospodářství (dále jen „poplatek“).
(2) Správcem poplatku je městský úřad Blovice.
Čl. 2
poplatník
(1) Poplatníkem poplatku je:
a) fyzická osoba přihlášená ve městě nebo 
b) vlastník nemovité věci zahrnující byt, rodinný dům nebo stavbu 
pro rodinnou rekreaci, ve které není přihlášená žádná fyzická osoba 
a která je umístěna na území města. 
(2) Spoluvlastníci nemovité věci zahrnující byt, rodinný dům nebo 
stavbu pro rodinnou rekreaci jsou povinni plnit poplatkovou povin-
nost společně a nerozdílně
Čl. 3
poplatkové období
Poplatkovým obdobím poplatku je kalendářní rok.
Čl. 4
ohlašovací povinnost
(1) Poplatník je povinen podat správci poplatku ohlášení nejpozději 
do 15 dnů ode dne vzniku své poplatkové povinnosti. 
(2)  V ohlášení poplatník uvede 
a) jméno, popřípadě jména, a příjmení nebo název, obecný iden-
tifikátor, byl-li přidělen, místo pobytu nebo sídlo, sídlo podnikatele, 
popřípadě další adresu pro doručování; právnická osoba uvede též 
osoby, které jsou jejím jménem oprávněny jednat 
v poplatkových věcech,
b) čísla všech svých účtů u poskytovatelů platebních služeb, včet-
ně poskytovatelů těchto služeb v zahraničí, užívaných v souvislosti 
s podnikatelskou činností, v případě, že předmět poplatku souvisí 
s podnikatelskou činností poplatníka,



5

c) další údaje rozhodné pro stanovení po-
platku, zejména skutečnosti zakládající ná-
rok na osvobození nebo úlevu od poplatku, 
a jde-li o poplatníka dle čl. 2 odst. 1 písm. 
b) této vyhlášky, též identifikační údaje ne-
movité věci zahrnující byt, rodinný dům nebo 
stavbu pro rodinnou rekreaci podle katastru 
nemovitostí.
(3) Poplatník, který nemá sídlo nebo bydliště 
na území členského státu Evropské unie, ji-
ného smluvního státu Dohody o Evropském 
hospodářském prostoru nebo Švýcarské 
konfederace, uvede také adresu svého 
zmocněnce v tuzemsku pro doručování.
(4) Dojde-li ke změně údajů uvedených 
v ohlášení, je poplatník povinen tuto změnu 
oznámit do 15 dnů ode dne, kdy nastala.
(5) Povinnost ohlásit údaj podle odstavce 
2 nebo jeho změnu se nevztahuje na údaj, 
který může správce poplatku automatizova-
ným způsobem zjistit z rejstříků nebo evi-
dencí, do nichž má zřízen automatizovaný 
přístup. Okruh těchto údajů zveřejní správce 
poplatku na své úřední desce.
Čl. 5
sazba poplatku
(1) Sazba poplatku činí 850 Kč.
(2) Poplatek se v případě, že poplatková po-
vinnost vznikla z důvodu přihlášení fyzické 
osoby ve městě, snižuje o jednu dvanáctinu 
za každý kalendářní měsíc, na jehož konci
a) není tato fyzická osoba přihlášena ve 
městě, nebo
b) je tato fyzická osoba od poplatku osvobo-
zena.
(3) Poplatek se v případě, že poplatková po-
vinnost vznikla z důvodu vlastnictví jednotli-
vé nemovité věci zahrnující byt, rodinný dům 
nebo stavbu pro rodinnou rekreaci umístěné 
na území města, snižuje o jednu dvanáctinu 
za každý kalendářní měsíc, na jehož konci
a) je v této nemovité věci přihlášena ales-
poň 1 fyzická osoba,
b) poplatník nevlastní tuto nemovitou věc, 
nebo
c) je poplatník od poplatku osvobozen.
Čl. 6
splatnost poplatku
(1) Poplatek je splatný jednorázově, a to nej-
později do 31. 3. příslušného kalendářního 
roku. 
(2) Vznikne-li poplatková povinnost po datu 
splatnosti uvedeném v odstavci 1, je popla-
tek splatný nejpozději do 15. dne měsíce, 
který následuje po měsíci, ve kterém poplat-
ková povinnost vznikla. 
(3) Lhůta splatnosti neskončí poplatníkovi 
dříve než lhůta pro podání ohlášení podle čl. 
4 odst. 1 této vyhlášky. 
Čl. 7
osvobození a úlevy
(1) Od poplatku je osvobozena osoba, které 
poplatková povinnost vznikla z důvodu při-
hlášení ve městě a která je 
a) poplatníkem poplatku za odkládání ko-
munálního odpadu z nemovité věci v jiné 
obci a má v této jiné obci bydliště, 
b) umístěna do dětského domova pro děti do 
3 let věku, školského zařízení pro výkon ústav-
ní nebo ochranné výchovy nebo školského 
zařízení pro preventivně výchovnou péči na 

základě rozhodnutí soudu nebo smlouvy, 
c) umístěna do zařízení pro děti vyžadující 
okamžitou pomoc na základě rozhodnu-
tí soudu, na žádost obecního úřadu obce 
s rozšířenou působností, zákonného zástup-
ce dítěte nebo nezletilého, 
d) umístěna v domově pro osoby se zdravot-
ním postižením, domově pro seniory, domo-
vě se zvláštním režimem nebo v chráněném 
bydlení, nebo 
e) na základě zákona omezena na osobní 
svobodě s výjimkou osoby vykonávající trest 
domácího vězení. 
(2) Od poplatku se osvobozuje osoba, které 
poplatková povinnost vznikla z důvodu při-
hlášení ve městě a která
a) je celoročně umístěna ve zdravotnickém 
zařízení či sociálním ústavu, který není spe-
cifikován v odst. 1, písm. b–d
b) se celý rok zdržuje v zahraničí (pracovní 
pobyt, studium)
c) je přihlášena na ohlašovně a nelze u ní 
prokazatelně zjistit pobyt
d) prokazatelně platí za likvidaci odpadu 
v jiné obci
e) je narozená v kalendářním roce, pro kte-
rý je poplatek vyměřován
(3) Úleva se poskytuje osobě, které poplat-
ková povinnost vznikla z důvodu vlastnictví 
nemovité věci zahrnující, rodinný dům nebo 
stavbu pro rodinnou rekreaci, ve které není 
přihlášená žádná fyzická osoba a která se 
nachází na území této obce, a která má zá-
roveň hlášen pobyt na území města Blovice, 
a to ve výši 150 Kč.
(4) V případě, že poplatník nesplní povinnost 
ohlásit údaj rozhodný pro osvobození nebo 
úlevu ve lhůtách stanovených touto vyhláš-
kou nebo zákonem, nárok na osvobození 
nebo úlevu zaniká.
Čl. 8
navýšení poplatku 
(1) Nebudou-li poplatky zaplaceny poplatní-
kem včas nebo ve správné výši, vyměří mu 
správce poplatku poplatek platebním výmě-
rem nebo hromadným předpisným sezna-
mem.
(2) Včas nezaplacené poplatky nebo část 
těchto poplatků může správce poplatku zvý-
šit až na trojnásobek; toto zvýšení je příslu-
šenstvím poplatku sledujícím jeho osud.
Čl. 9
odpovědnost za zaplacení poplatku
(1) Vznikne-li nedoplatek na poplatku po-
platníkovi, který je ke dni splatnosti nezletilý 
a nenabyl plné svéprávnosti nebo který je ke 
dni splatnosti omezen ve svéprávnosti a byl 
mu jmenován opatrovník spravující jeho 
jmění, přechází poplatková povinnost toho-
to poplatníka na zákonného zástupce nebo 
tohoto opatrovníka; zákonný zástupce nebo 
opatrovník má stejné procesní postavení 
jako poplatník.
(2) V případě podle odstavce 1 vyměří 
správce poplatku poplatek zákonnému zá-
stupci nebo opatrovníkovi poplatníka.
(3) Je-li zákonných zástupců nebo opatrov-
níků více, jsou povinni plnit poplatkovou po-
vinnost společně a nerozdílně.
Čl. 10
společná ustanovení

(1) Ustanovení o nemovité věci se použijí 
obdobně i na jednotku, která je vymezena 
podle zákona o vlastnictví bytů, spolu s tou-
to jednotkou spojeným podílem na společ-
ných částech domu, a pokud je s ní spojeno 
vlastnictví k pozemku, tak i spolu s podílem 
na tomto pozemku
(2) Na svěřenský fond, podílový fond nebo 
fond obhospodařovaný penzijní společností, 
do kterých je vložena nemovitá věc, se pro 
účely poplatků za komunální odpad hledí 
jako na vlastníka této nemovité věci.
Čl. 11
přechodná ustanovení
Poplatkové povinnosti vzniklé před nabytím 
účinnosti této vyhlášky se posuzují podle 
dosavadních právních předpisů.
Čl. 12
Zrušovací ustanovení
Zrušuje se obecně závazná vyhláška č. 
1/2020, která mění obecně závaznou vy-
hlášku č. 2/2019, o místním poplatku za 
provoz systému shromažďování, sběru, 
přepravy, třídění, využívání a odstraňování 
komunálních odpadů, ze dne 25. 11. 2020 
a dále obecně závazná vyhláška č. 2/2019, 
o místním poplatku za provoz systému shro-
mažďování, sběru, přepravy, třídění, využí-
vání a odstraňování komunálních odpadů, 
ze dne 11. 12. 2019.
Čl. 13
Účinnost
tato vyhláška nabývá účinnosti dnem 
1. 1. 2022. 

Opět můžeme konstatovat, že návrh OZV 
vztahující se k poplatkům je velice podob-
ný současnému stavu, jedná se formální 
legislativní změny. Důležité je to, že se po-
platek pro rok 2022 pro poplatníky nemění. 
Upozorňuji, že se text ve finální verzi může 
změnit, a to zejména na základě podnětu 
členů zastupitelstva města. Jednání ZM 
bude samozřejmě veřejné. Úplné znění OZV 
bude po schválení zastupiteli uveřejněno 
na úřední desce MěÚ Blovice a webových 
stránkách města Blovice. 

Ing. Michal Hodek, 
město Blovice



6

roZhovor se starostou města
Vážení čtenáři, v minulém čísle jsme avizovali, že tématem rozhovoru 
s panem starostou, budou dlouhodobě připravované investiční akce 
v katastru našeho města. Chceme se dozvědět zejména o stavu pří-
prav budování dvoukolejné tratě v úseku Plzeň – Nepomuk. 
Pane starosto, jak probíhají přípravy na tuto velkou stavební akci, 
kdy se může začít stavět?
Na přípravě tohoto projektu se pracuje již mnoho let. Nejprve bylo nut-
né trasu stabilizovat v území. Ve všech územních plánech obcí ležících 
na trati 191 bylo s rozšířením počítáno, stejně tak v územních limitech 
plánovací dokumentace na úrovni kraje, které je územním plánům obcí 
nadřazené. Za tímto účelem byla zpracována studie proveditelnosti, 
která měla za úkol zpřesnit umístění druhé koleje v území, a to ze-
jména z pohledu majetkoprávních vztahů a odhadu náročnosti investic 
na její vybudování. Zjednodušeně lze říci, že se vybírala trasa, která 
bude co nejméně konfliktní k záboru pozemků, či demolic objektů a na 
druhou stranu nebude vyžadovat stavbu složitých mimoúrovňových 
křížení, ochranných zdí, nebo zásahů do krajinných prvků. Tato studie 
byla dokončena v roce 2017 a následně bylo zahájeno zpracování do-
kumentace pro územní rozhodnutí. Zadavatelem této dokumentace je 
Správa železnic, která bude i investorem celé akce. Dokumentace pro 
územní rozhodnutí byla dokončena na přelomu letošního roku. V sou-
časné době se dokončuje posouzení vlivu na životní prostředí (EIA). 
Územní rozhodnutí má být vydáno na začátku roku 2022, kdy bude 
zahájeno zpracování dokumentace pro stavební povolení, stavět by se 
mělo začít na začátku roku 2024.
Dojde k nějakým výrazným zásahům do okolí trati v našem měs-
tě?
K určitým zásahům do okolních pozemků a cestní sítě samozřejmě 
dojde, to při tak velké stavbě ani nejde eliminovat, ale nebude se jed-
nat o žádná drakonická opatření. A to zejména ve vazbě na původní 
varianty, kdy vzhledem k bezpečnosti na železničních přejezdech mělo 
být toto křížení primárně mimoúrovňové, nebo se měly přejezdy ru-
šit. Chtěl jsem, aby těchto zásahů bylo v našem městě co nejméně. 
V katastru našeho města dojde ke zrušení pouze jednoho železničního 
přejezdu v části obce Stará Huť, všechny ostatní stávající přejezdy zů-

stanou zachovány. Viadukt v Setecké ulici bude rozšířen na dva jízdní 
pruhy, bude umožňovat průjezd vozidel IZS, autobusů a podobných 
vozidel, nikoli však velkých kamionů. Nechtěli jsme zatěžovat kamio-
novou dopravou další části města a navíc by byl velký problém s jejich 
průjezdem v křižovatce u Čabardy. Je potřeba dodat, že v případě, že 
stavba bude zasahovat do cizích pozemků či nemovitostí (myšleno že 
nebudou ve vlastnictví investora SŽ) bylo s těmito vlastníky jednáno 
a bude se řešit odkup či jiné kompenzace. 
Pane starosto, několikrát byla zmiňována vazba mezi touto stav-
bou a nákupem areálu cihelny, můžete to čtenářům upřesnit?
Rozhodnutí města o nákupu areálu bývalé cihelny bylo samozřejmě 
plány na stavbu dvojkolejné trati ovlivněno. Při opakovaných schůz-
kách s projektanty jsme požadovali zapracování takových úprav, které 
by budoucímu provozu v této lokalitě pomohly. Jednalo se zejména 
o novou komunikaci od viaduktu až k nově postavenému bytovému 
domu, která bude toto území obsluhovat. Součástí této komunikace 
bude i podchod pod tratí, který bude ústit v prostoru nádražní budo-
vy směrem do cihelny. Samozřejmě také odvodnění této komunikace 
a vybudování kanalizace. S investorem jsme domluveni na součinnosti 
při využití existující vlečky během stavby a jejím následném fyzickém 
zrušení. Se správou železnic jednáme také o možném využití částí 
železniční budovy, která byla před nedávnem rekonstruována. 
Je možné se s plány na tuto stavbu blíže seznámit, pokud by měli 
občané zájem?
Určitě, nejen s výkresovou částí, ale Správa železnic zpracovala 
i názornou vizualizaci celé akce v úseku Starý Plzenec – Nepomuk. 
Plánujeme uspořádat v sále Lidového domu veřejné setkání, kde by-
chom občanům celou stavbu přiblížili. S předstihem budeme veřejnost 
informovat a na tuto prezentaci zvát. Ještě možná poznámku, že první 
etapa této stavby již byla zahájena na území Plzně, kdy se v rámci 
úprav buduje zastávka Plzeň Slovany místo stávající Plzeň Koterov. 
Tato akce již stavebně probíhá. 
Panu starostovi děkuji za rozhovor a příště budeme pokračovat 
s dalšími tématy. 

Bc. Václav Podroužek
ředitel MKS Lidový dům Blovice

městský Úřad blovice
masarykovo náměstí 143, 336 01 blovice

Oznámení o volném pracovním místu
referent odboru ekonomického a rozvoje města (projektový manažer). 

Jedná se o pracovní poměr na dobu neurčitou. 

splnění předpokladů: obdobné jako v § 4 zákona č.312/2002 Sb., o úřednících územních samosprávných celků 
(úředníkem se může stát fyzická osoba, která je státním občanem ČR, popřípadě fyzická osoba, která je cizím státním občanem a má v ČR trvalý pobyt, 

dosáhla věku 18 let, je způsobilá k právním úkonům, je trestně bezúhonná, ovládá jednací jazyk). 

požadavky kladené na zájemce o uvedenou pozici:
vzdělání vysokoškolské nebo vyšší odborné 

základní znalost zák. č. 563/1991 Sb., o účetnictví, zák. č. 250/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech územních rozpočtů, 
zák. č. 128/2000 Sb., o obcích a schopnost jejich aplikace v praxi

základní orientace v zák. č. 134/2016 Sb., o zadávání veřejných zakázek a v zák. č. 183/2006 Sb., o územním plánování a stavebním řádu 
(stavební zákon) a schopnost jejich aplikace v praxi

komunikační a organizační schopnosti, flexibilita a schopnost týmové práce
uživatelská znalost programů MS OFFICE, řidičské oprávnění skupiny B

praxe ve veřejné správě a v oboru výhodou.

písemná přihláška uchazeče musí obsahovat tyto náležitosti: jméno, příjmení a titul, datum a místo narození, státní příslušnost, místo trvalého pobytu, 
číslo OP nebo číslo dokladu o povolení k pobytu, jde-li o cizího státního občana, telefonní spojení, datum a podpis uchazeče. 
Přílohou přihlášky je profesní životopis s údaji o vzdělání, dosavadních zaměstnáních, odborných znalostech a dovednostech, 

úředně ověřená kopie dokladu o nejvyšším dosaženém vzdělání a výpis z rejstříku trestů ne starší než 3 měsíce. 
 odměňování: dle zákona č.262/2006 Sb., zákoník práce a nařízení vlády č. 341/2017 Sb., o platových poměrech zaměstnanců ve veřejných službách 

a správě, ve znění pozdějších předpisů – platová třída odpovídající druhu vykonávané práce: 9–10.
písemné přihlášky s požadovanými doklady zašlete do 8. 10. 2021 na adresu:

městský úřad blovice, masarykovo náměstí 143, 336 01 blovice nebo předejte osobně v podatelně MěÚ. 
Zalepenou obálku označte nápisem „volné pracovní místo – referent erm“.

Kontaktní osoba: Jitka Čejková, tel.: 371 516 171, personální agenda.
nástup: 1. 11. 2021, popřípadě dle dohody. Vyhlašovatel si vyhrazuje právo zrušit tuto nabídku kdykoliv v jejím průběhu.

Bc. Václav Kybic, tajemník MěÚ



7



8



9

Ze starých kronik...
památnik ochranného města blowic 1839 roku

Pokračování přepisu od str. 56 vlevo

   1928

stavba spořitelny.
Městské spořitelně nabídnuty obecní domy 
čp. 89 a 90 za Kč 170.000 na stavbu spořitelní 
budovy. Podán protest občany z čp. 114 a 115 
proti zrušení průchodu, který byl postoupen 
zemskému úřadu k rozhodnutí.

Volby obecní.
Dne 11. března t.r. provedeny volby do obce 
a podáno celkem 5 kandidátek dle nichž zvo-
leni:
Za občanské strany (nár. dem. živnost. strana, 
Lidová a Domovina):
Rud. Homan, Frant. Pavel, Tomáš Šlegr, 
K. Budilovský, J. Úbl, Jos. Vondrák, K. Ne-
besař, V. Klement, Jan Klement, Hugo Taišl, 
K. Majkut, Rud. Bečvář.

Za čsl. nár. soc. stranu:
Josef Veselý, Jan Pergl, Jan Kovařík.

Za stranu komunistickou:
       Robert Racek.

Za skupinu domkářů:
   Josef Sladký.

Za stranu soc. demokratickou:
Petr Hrach, Frant. Blažek, Jos. Svoboda, Jos. 
Jandík, Frant. Slanec, Frant. Karlík, Václav 
Matoušek.

Starostou města zvolen: p. Rudolf Homan.
I. náměstkem        “ p. Petr Hrach
II.      “                    “ p. Hugo Taišl.

Do městské rady zvoleni:
Josef Úbl, Tomáš Šlegr za obč. klub, Václav 
Matoušek a Frant. Blažek za sdružené strany 
(soc. dem, domkáře a komunisty) Jan Pergl za 
čsl. nár. soc.

Sbírka pro Bulhary.
Výnos sbírky pro postižené zemětřesením 
v Bulharsku činil v obci Kč 1 979.80.

Resignace J. Pergla přijata, do rady nastupuje 
p. J. Veselý.

stavba nádrže.
Fy. Vacuum Oil Company z Prahy zřídila benzi-
novou nádrž a čerpadlo pro odběr benzinu pro 
automobily na náměstí.

Rozpočty obecní.
Zemský výbor seškrtal obecní rozpočet dle 
zák. 77/27 a vrátil tento k opravě. Finanční 
hospodářství obcí tím podvázáno, předepsány 
přirážky 100% k dani činžovní, 200% k daním 
ostatním, které nesmí být překročeny. Nespo-
kojenost v obcích roste, a volá se po novelisaci 
tohoto zákona.

ob. kronika vyložena 7/8 28 na dobu 14 dnů.

Osvětová komise.
Do osvětové komise zvoleni:
Václav Matoušek, Jan Kovařík, Václav Kle-
ment.

Manévry.
Velitelství 2. pěší divise děkuje za vlídné přijetí 
vojska v obci při závěrečných manévrech ko-
naných v okolí Blovic.

Resignace J. Jandíka na členství v ob. zastupi-
telstvu nebyla přijata.

Oslava 10. letého výročí Republiky.
Osvětová komise pořádala oslavu 10 letého 
výročí trvání Republiky, tábor lidu na náměstí, 
vztýčení vlajky, slavnostní řeč pronesl p. E. Ši-
mek, odb. učitel z Plzně.

Slavnostní schůze.
Slavnostní schůze ob. zastupitelstva konána 
dne 28/X 1928 s přednesem p. starosty Rud. 
Homana a zakončena zasláním blahopřejného 
telegramu p. presidentu republiky.

Resignace p. V. Matouška přijata, do rady zvo-
len J. Svoboda.

Rozšíření veřej. osvětlení.
Provedeno rozšíření veřejného osvětlení 
o 7 lamp Fy. Fr. Skala z Blovic, celkem osvětlu-
je obec 60 lamp.

Zrušení okresu Blovického
Dnem 1. prosince 1928 pohřbena okresní sa-
mospráva v Blovicích, okresní správní komise 
zrušena a okres Blovický přidělen k Plzni.
Do okresního zastupitelstva v Plzni zvolen 
za Blovicko JUdr. K. Záhořík advokát v Blo-
vicích.

Úřední dny.
Pro rok 1929 stanoveno 6 úředních dnů, kona-
ných v budově bývalé okresní správní komise 
pro polovinu okresu, dalších 6. úředních dnů 
konáno v Spál. Poříčí pro severovýchodní čásť 
bývalého okresu.

Odprodej stravovny.
Obec Blovice podala žádosť okresu za odpro-
dej čp. 222 (bývalé stravovny okresní) k účelu 
umístění četnické stanice dosud v čp. 89 stá-
vající.

Ceny obilí:
Ceny obilí v říjnu 1928.
Žito          1q Kč 180.-
Pšenice     “ Kč 190.-
Oves         “ Kč 165.-
Brambory “ Kč   30.-
Zelí           “ Kč 150.-
Cena dobytka jatečního Kč 4 – 6 za 1 kg,
Cena ryb                         Kč 14 – 16 za 1 kg

Úroda.
V podzimní době vyskytl se značný počet hub, 
ano i včelaři měli slušný výtěžek.
Úroda ovoce slabá, něco málo jablek a hrušek, 
švestky žádné (suchem spadaly.)

Nové stavby
Stavební ruch vzrůstá, zastavena nová čtvrť na 
Hájku a Dubí, počet obyvatelstva stoupl o 319 
osob.

Volby do okresu a země.
Dne 2. prosince 1928 konány volby do okresu 
a země na základě zákona „o reformě veřejné 
správy“.

   1929.

Obrovské mrazy.
Tento rok započal s tuhými mrazy, a koncem 
ledna a v měsíci únoru dosáhly 35°–38° stup-
ňů tak že nebylo pamětníka, že kdysi takové 
zimy byly. Dle zpráv denních listů panovaly po-
dobné mrazy před 150 lety.
Stanice Olšany a Č. Budějovice hlásily 42°mra-
zu. Napadlo mnoho sněhu, provoz ohrožen 
a obce nuceny na svůj náklad odklízeti sníh 
z cest a silnic.

Hynutí zvěře.
Lesní a polní zvěř hynula houfně, hladem 
a žízní, majitelé honiteb nasýpali zrní, pohazo-
vali seno atd. Spousty vran přepadaly osláblé 
koroptve u samých krmítek, vše hynulo a způ-
sobeny strašné škody. I lidé přispívali k zániku 
zvěře, jakýsi zhovadilec na Plzeňsku odstřelil 
11 kusů hladových srnců a srnek při napájení, 
ubožáky, kteří se vlékli hladovící krajem, trápe-
ni žízní. Ejhle člověk!

Krmení zvěře.
Honitba zdejší obce ve výměře 1 018 ha, ne-
měla mnoho zvěře, ale přes to Lovecký klub 
přikrmoval zvěř obilím a senem celou zimu, 
byly tráveny vrány, lupičky, které přes všechnu 
opatrnosť mnoho koroptví zahubily.

Úroda.
Zdálo se, že úroda tohoto roku bude chabá, 
ale měsíc květen vydařil se tak, že úroda byla 
dobrá, ano lepší než jiná léta.

Zvýšení dávky z piva.
Dnem 1. března t.r. nařízena okr. úřadem zvý-
šená dávka z piva, t. j. ze 2 hal na 8 hal z 1 litru 
dle zákona z r. 1922.



10

Nájem cihelny.
Obecní cihelna byla dnem 1. dubna pronajata 
na dobu 6 let p. Josefu Beránkovi nájemci dě-
kanských pozemků za roční nájem Kč 8.000. 
Provedena stavba nové kůlny, opravena pec 
cihelny nákladem Kč 20.000.

Resignace Frant. Blažka přijata, do rady zvo-
len Frant. Slanec.

Odprodej pozemku D.T.J. Blovice
D.T.J. v Blovicích žádala za odprodej čk. 58 na 
cvičiště, povolen odprodej 400  à Kč 2.50 za 
1  a zbytek do nájmu à Kč 60.- ročně.
Vyslána deputace k St. P. Ú. v Praze o příděl 
lesů, bylo slíbeno, že bude svolána schůze sta-
rostů obcí, která si na les nároky činí.

  Blovická Jubilea v roce 1929.
Oslavy
Tento rok jest 60. výročím smrti Blovických 
básníků Fr. Vacka - Kamenického, prvního 
děkana v Blovicích (1846) muže učeného 
a Vojtěcha M. Bělohohrobského, učitele kteří 
na zdější škole vyučovali.
Oslava byla důstojná, za účasti korporací a ob-
čanstva konána v Sokolovně v Blovicích dne 
24/8 t.r. dne 25/8 t.r. odhalena pamětní deska 
V. H. Jirotovi, básníku předčasně zemřelému, 
na rodném domě čp. 99 (okr. hosp. záložna) za 
účasti hostů a místního občanstva.
Autorem oslav byl Fr. Raušar, řed. škol v.v.
Vacek Kamenický, děkan v Blovicích, bývalý 
vychovatel hrabat Kolovratů - Krakovských, byl 
mužem učeným, ovládaje několik cizích jazy-
ků, dobrým vlastencem, což vidno z jeho spi-
sů, jeho velká láska k vlasti přivedla jej skoro 
ku ztrátě existence, byl vyšetřován a hrozeno 
mu velkými tresty, jeho ochránce, dp. Valerián 
Jirsík, biskup Budějovický, byl rovněž zavlečen 
do sporu a oběma hrozilo nebezpečí, že budou 
suspendováni a zbaveni svých úřadů.
Rakouští ministři těšili se na okamžik, až zba-
veni budou dvou tak nebezpečných lidí, dob-
rých vlastenců, kteří pracovali po celý svůj 
život pro vlasť a národ.
Lid byl postrašen, čekalo se na rozhodnutí 
z Vídně, která na vše české pohlížela s vyso-
ka, persekuce českého jazyka byla v plném 
proudu, nikdo nepostavil se tomu na odpor, 
nastalo pronásledování čelných lidí, každý če-
kal s bolestí, jak oba nešťastníci skončí.

Spor Vacek - Kamenický - vláda.
Persekuce.
Tu promluvil první šlechtic Království Českého, 
Pražský Kardinál, Kníže Schvarzenberg, muž, 
který si, ač cizozemec, českého národa velice 
vážil, ostrým přípisem opřel se jednání Vídeň-
ské vlády a trval na tom, že oba obžalovaní 
nepatří soudu světskému, nýbrž soudu církev-
nímu, jehož on jest představitelem v Království 
Českém, a že jen jemu, jako Knížeti církevnímu 
náleží, aby o jich vině rozhodoval.
Takového obratu Vídeň nečekala, okamžitě 
vrátila obžalovací spisy kardinálu, který věc 
prostudoval a žádné viny na obžalovaných 
neshledal.
Oba delikventi byli přijati ve slyšení Kardiná-
lem Schvarzenbergem, pohoštěni a posíleni 

vlídným přijetím ku další práci. Odcházeli jako 
znovu zrozeni mezi své, očištěni od podezření 
a zločinu, kterého prý se dopustili psaním bás-
ní a českých knih.
Že tehdy bylo postupováno bezohledně proti 
všemu českému, vidno s toho, že i předseda 
vlády, hrabě Hohenvart, který ač byl Němec, 
podporoval české zájmy, byl nucen odstoupiti.
V takových dobách postavili se příboji Vacek 
- Kamenický, Valerián Jirsík a Kardinál Schvar-
zenberg, jimž budiž věčná paměť zachována.

Úprava silnice dlažba, chodníky
K žádosti obce za úpravu silnice přes město 
vedoucí nařídil okresní úřad pochozí komisi, 
která za účasti členů: Dra Kupky, Dra Záhoří-
ka, Buriana, V. Šmída (za okres) Rud. Homa-
na, starosty, V. Klementa (za obec) cestmistra 
Bočka a tajemníka F. Konráda učinila prohlíd-
ku silnice a sepsán protokol v tom smyslu, že 
obec přispěje 20% na dlažbu silnice, kanali-
saci, chodníky provede svým nákladem. Dle 
předloženého rozpočtu připadlo na obec Kč 
160.000 na okres Kč 140.000, kterýmžto ob-
nosem provedla by se dlažba a chodníky v dél-
ce 373 m (od katastru obce Hradiště k radnici) 
v roku 1930 další 2 etapy v r. 1931 a 1932. 
Obec návrh přijala.

Státní starob. podpory
Zákon o přiznání státní starobní podpody za-
počal fungovat, žádosti houfně byl podávány, 
ale málo bylo vyvolených, kterým se dostala 
podpora ve výši Kč 500 ročně.
Většinou byli žadatelé poukazováni na pod-
poru dětí, ostatním, kteří požívali chudinských 
podpor, byla chudinská podpora připočítána 
do obnosu Kč 500, takže státní podpora klesla 
o výši chud. příspěvku.

Volby do N. Shr. a senátu.
Dne 27. října t.r. byly provedeny volby do Nár. 
Shromáždění a senátu a v obci volilo:
Do nár. shromáždění voličů 1 256.-
Z toho obdržely hlasů strany:
1.)   Komunisté  -  -  -  -  -  -  -  -     21
8.)   Nár. soc.     -  -  -  -  -  -  -  -   228
10.) Soc. dem.  -  -  -  -  -  -  -  -   492
12.) Liga           -  -  -  -  -  -  -  -        8
13.) Nár. dem   -  -   -  -  -  -  -  -   183
14.) Lidovci      -  -  -  -  -  -  -  -       99
15.) Agrár. Domovina -  -  -  -  -     89
16.) Živnostníci   -  -  -  -  -  -  -     135
17.) Něm. křesť. dem.   -  -  -  -         1

Do Senátu voličů 1 110.
Z toho obdržely strany hlasů:
1.)   Komunisté    -  -  -  -  -  -  -      20
4.)   Něm. soc. dem -  -  -  -  -  -       1
6.)   Něm. nacionál. -  -  -  -  -  -       5
8.)   Nár. soc.        -  -  -  -  -  -  -   184
10.) Soc. dem.     -  -  -  -  -  -  -   422
12.) Liga             -  -  -  -  -  -  -         2
13.) Nár. dem.    -  -  -  -  -  -  -     172
14.) Lidovci       -  -  -  -  -  -  -         97
15.) Agrár. Domovina  -  -  -  -       76
16.) Živnostníci    -  -  -  -  -  -       127
17.) Něm. křesť. soc.  -  -  -  -           1
Volby konaly se za velké pozornosti všech 
stran a vyvolány byly předčasně vzhledem 

k tomu, že určité politické strany v koalici za-
stoupené se nepohodly.

Ceny obilí
Ceny obilí v měsíci říjnu 1929.
Pšenice   za   1q  -  -  -  -  -  160 Kč
Žito           “      “    -  -  -  -  -  115  “
Ječmen    “     “     -  -  -  -  -  130  “
Oves        “      “    -  -  -  -  -  100  “
Zelí           “      “    -  -  -  -  -    56  “
Brambory “     “     -  -  -  -  -    20  “
Hrách       “      “    -  -  -  -  -   210  “

Rozpočty:
Sestaveny obecní rozpočty na rok 1930 násle-
dovně:
               Potřeba  .  .  .  .  Kč 311. 107.-
               Úhrada  .  .  .  .   Kč 213. 446.-
                        Schodek    Kč   97 .661

Na úhradu schodku vypsány přirážky:
100% k dani činžovní (6 660.90) vynese Kč 
6.660.-
200% k ostatním daním (19.704)     “        Kč 
39. 408.-
   Úhrnem  Kč 46. 068
Zůstává neuhraženo Kč 51.593, a žádá se vy-
rovnávací fond dle § 10 zák. 77/27 o vyrovnání 
tohoto schodku.
Žádosť o vyrovnání podána, ale dle všeho mar-
ně, ježto dosud nebyly vyrovnány schodky za 
roky 1928 a 1929, a zmíněný fond nemá takové 
základny, aby mohl všem občanům vyhověti.

   Rok 1930.

Rok započal mírným počasím, byla obava, že 
nebude dostatek ledu, až koncem ledna za-
mrzly rybníky, odkud vozen led v síle 10 cm. Po 
té se oteplilo a počátkem února bylo po ledu. 
Dne 5 února bylo 15°R tepla, slabá vrstva ledu 
zmizela rázem a jak se ukazuje, vše směřuje 
k jaru. Snad ojedinělý mrazík se ještě vyskyt-
ne, ale dle výše slunce mnoho již jich nebude.

Rozpočty.
Zemský úřad v Praze vrací obci rozpočet 
za rok 1929 po úpravě s tím, že schodek Kč 
26.000 zmizel pod rukou censora a není tudíž 
třeba náhrady z vyrovnávacího fondu.
Neudržitelný stav hospodaření v obcích, účty 
rostou, rozpočty se škrtají, není úhrady a dojde 
k tomu, že správy obcí budou likvidovati.

Dávka z masa.
Vypsána dávka z masa dle zák. č. 15/28 řez-
níci protestují.

Oslava 80. let narozenin pres. T. G. Masaryka.
Dne 6. března pořádána oslava 80. letých 
narozenin T. G. Masaryka I presidenta Č. S. 
R. za účasti všech spolků a korporací. Město, 
okrášlené prapory a světelnými žárovkami, 
vzbudilo obdiv občanstva, vzlášť nutno upo-
zorniti na osvětlení radnice, Sokolovny a hosp. 
záložny.
Slavnostní řečník p. prof. Jar. Holeček nastínil 
život a působení p. presidenta na táboru lidu 
neobyčejně navštiveném.
Dne 7/3 1930 sehráno v Sokolovně divadlo 



11

„Monastyr nad tajgou“.
Autor slavnosti (Osvětová komise s předsedou 
V. Klementem učitelem v Blovicích). Oslava 
byla důstojná, ob. zastupitelstvo konalo slav-
nostní schůzi, kde starosta obce p. Rudolf 
Homan pronesl hluboce cítěnou řeč, která byla 
přitomnými členy přijata potleskem.
Současně zaslán blahopřejný telegram násle-
dujícího znění:

Panu presidentu T. G. Masarykovi
   Praha - Hrad.
Pane presidente!
   Obecní zastupitelstvo města Blovice shro-
mážděné na slavnostní schůzi při příležitosti 
Vašich 80. letých narozenin vzpomíná vděčně 
Vašich zásluh o naše osvobození, a přeje Vám 
hojně zdraví.
                             
   Starosta:
   Rudof Homan

Usneseno, zříditi pamětní desku T. G. Masary-
kovi s vydaným zákonem a umístiti ji v zaseda-
cí síni radnice pod obraz presidentův.

1851 - 1930 Jirásek.
Dne 12. března 1930 zemřel Mistr Alois Ji-
rásek, spisovatel a historik český. Čím byl 
Polákům Sienkievicz, byl nám Jirásek, ro-
dák Hronovský (Padolí), který naši historii 
zvěčnil svými spisy, burcující česká srd-
ce. Kdož by v Čechách neznal „Bratrstvo“, 
„F. L. Věka“, „U nás“ atd. Člověk veliký, je-
dinečný v historii, zpopelněn v Praze dne 
16. března a ostatky jeho dne 18. března 
převezeny do Hronova, do rodné obce. Po-
hřbu zúčastnili se zástupci vlády s presiden-
tem T. G. Masarykem v čele, okresy, obce 
a korporace z celé Republiky.
  Památka věčná budiž mu zacho-
vána!

„Z mých pamětí“
- - -  Pusto a ticho. Je a bude - - - Všechno 
srovnáno a zapomenuto, hroby i bolesť. Staré 
Padolí tu tiše spí.
   Leccos tu jinak, než bývalo -  -  -. Jen jedno 
se nezměnilo. Umíráček, smrti hlas. Ten jediný 
ne. Lká, jako lkával. Všem tu odzvonil. Mortuos 
plango.

  S bohem sousedé, já ještě přijdu.
    Alois Jirásek.

Obnovit paměť minulých dnův a tou osvěžit 
a posílit a třeba i k svatému ohni roznítit  -  -  -
Tou cestou jsem šel, tak jsem pracoval   -  -  -

    Alois Jirásek.

Láska k vlasti a historii byla jeho ideálem, celý 
život věnoval k obnově zašlých časů, radost-
ných i bolestných; spisy jeho budou hlásat 
slávu i žal českého národa jak v městech, tak 
i chudých chaloupkách venkova.
  Odešel do neznáma, ale světlá pa-
mátka jeho zůstává!

Pamětní deska.
Dne 3. května 1930 zasazena deska presiden-
tu T. G. Masarykovi v zasedací síni mistrem 
kamenickým p. K. Škrábkem s nápisem:

 >>  T. G. Masaryk zasloužil se o stát  <<

Dnem 1. dubna 1930 vypsány dávky: z masa, 
karet, psů, a snad příštím rokem bude nutno 
vypsati dávky nové.

měsíc červen vyznamenal se vedry až 52°Cel-
sia, vše na polích schlo předčasně, otavy vy-
hořelé marně čekaly vláhu, která se dostavila 
až v červenci, kdy obilí z větší části bylo již 
posečeno a nastala obava, že na polích obilí 
shnije.

Srážka lodí na Jadranu.
6. července nastala srážka lodí „Karaďordě“ 
S.H.S. s lodí italskou v Jaderském moři, při 
čemž zahynulo více lidí, návštěvníků sletu so-
kolského v Bělehradě, mezi nimi nalezalo se 
i 8 občanů a občanek zdejší obce.
Při srážce lodí byla zabita Ludmila Novotná, 
21 r. stará úřednice z Blovic čp. 61 a pochová-
na v Zadru.
Těžce zraněn (zlomenina nohy a pohmoždění) 
Václav Kašpárek 32 letý obchodník z Blovic 
čp. 176, který byl převezen do Zadru, po té do 
Terstu a po 7 týdnech do Prahy k léčení.
Lehce raněná Lenča Školová, 32 letá úřednice 
z Blovic čp. 59 vzata do domácího ošetřování.

Měsíc srpen ohlásil se chladným, deštivým 
počasím a jesť pozoruhodno, že květiny (jiřiny, 
astry a slaměnky v měsíci červenci rozkvet-
ly) ač v normálních dobách přichází do květu 
mnohem později a hlavně astry a slaměnky 
slouží ku zhotovení kytic na 1. a 2. listopadu.

Úprava chodníků.
Chodníky upravují se v chladném a deštivém 
počasí, s dlažbou silnice nebylo dosud zapo-

čato, až v září a práce skončeny v listopadu t.r.
2 a 3 října dostavili se mrazy, které zničili úplně 
květiny a zbylou zeleninu v zahrádkách.
V měsíci listopadu i prosinci napadlý sníh ne-
zůstal ležeti, obleva a deště způsobily spousty 
bláta, sníh zůstal jen ve vyšší poloze.

Dne 27/XI t.r. zemřel po trapné nemoci 
p. Ant. Suk měst. důchodní, dlouholetý úřed-
ník obce.

Přepsala D. Š.

Zdroj: Památnik ochranného města Blowic, str. 56 
vlevo – 61 vlevo, dostupné z: http://www.portafonti-
um.eu/iipimage/30560322



12

vloupání do domu
BLOVICKO – Pachatel vnikl do mobilního domu, 
kde spala majitelka.  
Policisté z obvodního oddělení Blovice se za-
bývají případem vloupání, ke kterému došlo 
dne 12. září letošního roku kolem 3.30 hodin na 
Blovicku. Dosud neznámý pachatel za užití síly 
vnikl přes zajištěné pootevřené okno do domu, 
kde vyrušil spící majitelku. Žena vyběhla z domu ven pro pomoc. 
Pachatel mezitím prohledal vnitřní prostor domu a při tom poško-
dil notebook. Svým jednáním způsobil škodu ve výši téměř 19 tisíc 
korun. Policisté ve věci zahájili úkony trestního řízení pro podezření 
ze spáchání trestného činu porušování domovní svobody a celým 
případem se nadále zabývají.

por. Ing. Eva Červenková
 14. září 2021

uviděl nastartované auto, tak do něj nasedl a odjel
BLOVICE – Nejdříve vstoupil do domu, poté odjel s vozidlem.  
Policisté z obvodního oddělení v Blovicích se zabývají případem, 
který se stal 1. září v odpoledních hodinách. Neznámý pachatel 
vstoupil nezajištěnými vchodovými dveřmi do rodinného domu. Na 
chodbě domu ho překvapila majitelka, a tak se dal na útěk. Před 
domem se nacházel majitel domu se svým známým, kteří pacha-
tele začali pronásledovat. Muž ve věku 56 let byl známý majitelů 
domu a nedaleko měl nastartovaný vůz, do kterého neznámý pa-

chatel nasedl a s vozidlem odjel. Policisté ve věci zahájili úkony 
trestního řízení pro podezření ze spáchání trestného činu porušo-
vání domovní svobody a neoprávněné užívání cizí věci.

 prap. Bc. Jana Prokopová
 2. září 2021

Informace Policie ČR

informace měÚ k volbám do poslanecké sněmovny 
parlamentu Čr
v souvislosti s nadcházejícími volbami do ps pČr, které se ko-
nají ve dnech 8. a 9. října 2021 a se zkušenostmi z posledních 
voleb žádáme občany, aby si v dostatečném předstihu zkontro-
lovali platnost svých dokladů totožnosti.

• K volbám můžete jít s platným občanským průkazem (dále jen 
OP) nebo s platným cestovním pasem. 

• Dle nových právních předpisů již nelze vydávat OP na počkání 
v souvislosti s výkonem volebního práva občanů (jak tomu bylo v mi-
nulých letech).

• Pokud občan zjistí cca 1 až 2 týdny před volbami, že nemá platný 
doklad totožnosti a chce volit, může si požádat o OP ve zkrácené 
lhůtě do 5 pracovních dnů.

• Pokud občan zjistí až v posledním týdnu před volbami, že nemá 
platný doklad totožnosti a chce volit, může požádat o OP typu 
BLESK ve zkrácené lhůtě 24 hodin. Vyzvednout takto vyrobený OP 
musí osobně (či jiná osoba na základě plné moci s úředně ověřeným 
podpisem) pouze na pracovišti Ministerstva vnitra ČR v Praze. Tento 
OP má platnost 10 let a jedná se o plnohodnotný OP s elektronickým 
čipem a biometrickými údaji.

• Dále je dobré, aby každý volič předem věděl, v jaké volební míst-
nosti je oprávněn volit. Volební okrsek, tzn. volební místnost se odvíjí 
od aktuálního místa trvalého pobytu občana. V případě, že dojde ke 
změně trvalého pobytu v rámci Blovic, může dojít ke změně volební-
ho okrsku. Volební lístky jsou taktéž doručovány na adresu aktuální-
ho trvalého pobytu.

Vážení občané,
zajímejte se včas o výše uvedené skutečnosti. Rádi Vám poskytne-
me informace o občanských průkazech, cestovních dokladech, trva-
lém pobytu i Vašem volebním okrsku na níže uvedených telefonních 
číslech správního oddělení, Hradišťská 271 (vedle FÚ): tel. 371 516 133 
– H. Brejchová, 371 516 140 – J. Kovářová
371 516 172 – R. Havlová, 371 516 182 – J. Šimková

Za správní oddělení:
Hana Brejchová

Městský úřad Blovice informuje



13

Vážení čtenáři,
jestliže se léto přehnalo jako rychlík, tak září 
uhání tempem rychlovlaku. U mě se sezóna 
sledování stavu populací raků pomalu přelévá 
do sezóny monitoringu populací ryb, přede-
vším vranek a mihulí. 
Plazi, skupina, kterou se zabýváme v posled-
ních číslech Blovických novin, si užívá babího 
léta a pomalu se připravuje na další sezónu, 
řada z nich již na konci září vyhledá zimoviště. 
Ale třeba pro skupinu, kterou se budeme dnes 
zabývat – pro užovky – je září měsícem, ve 
kterém se líhnou jejich mláďata. My je většinou 
neuvidíme, protože v úkrytu zůstávají až do 
následujícího jara.
užovky
Co to vlastně užovky jsou? Mezi užovky řadí-
me řadu druhů zcela nejedovatých nebo jen 
slabě jedovatých hadů z čeledi užovkovitých. 
Kromě našich běžných druhů tato skupina 
zahrnuje i bojgy, korálovky nebo vejcožrouty. 
Označení „užovka“ nevymezuje žádnou blíže 
určenou systematickou skupinu a je rozšířené 
napříč čeledí bez ohledu na skutečné příbu-
zenské vztahy. 
V naší zemi se vyskytují celkem čtyři druhy 
užovek; pouze jeden druh je ale možné pova-
žovat za relativně běžný (v tom smyslu, že ka-
ždý z nás někdy tuto užovku viděl, nikoliv tak, 
že ji potkáváme každý den). A všechny užovky 
patří mezi druhy zvláště chráněné, tedy roz-
hodně patřící do našeho seriálu. 
užovka obojková
Tento druh se vyskytuje na většině našeho 
území; obvykle preferuje vodní nebo mokřadní 

stanoviště. Vyskytuje se tedy v okolí stojatých 
i tekoucích vod jako jsou rybníky, zatopené pís-
kovny, slepá říční ramena, staré lomy a břehy 
vodních toků. Preference není ale dána sta-
novištěm samotným, ale výskytem její hlavní 
potravy – obojživelníků. Při dostupnosti potravy 
se pak může vyskytovat i na suchých stanoviš-
tích (lomy, skalnaté stráně, pískovny, žel. náspy 
i ruderální stanoviště) a v podstatě kdekoliv. 
Dorůstá délky až 200 cm, i když v ČR maxi-
málně do 130 cm. Tělo je pokryto kýlnatými 

šupinami, hřbetní strana bývá olivově zele-
ná, šedá, šedomodrá, hnědá až hnědošedá, 
pokrytá černými tečkami a skvrnami. Hlava 
je tmavší než tělo, za hlavou se velmi často 
vyskytují typické žluté půlměsíce. Balkánské 
užovky obojkové pak mají na těle řadu po-
délných světlých proužků (viz obr. 2). Užovka 
obojková se ze zimování probouzí od března 
do konce dubna. Při teplém počasí je možno 
vidět tyto hady již koncem února. V létě pře-
čkávají nejvyšší denní teploty ve vodě, v úkrytu 

Obr. 1. Užovka obojková Natrix natrix z Německa. Foto: Andreas Eichler, 2017

Symboly ochrany přírody

Obr. 2. Užovka obojková Natrix natrix persa z Chorvatska. Foto: Pavel Vlach, 2020



14

nebo sluněním. Živí se převážně obojživelníky 
(skokany, ropuchami) a velmi výjimečně ryba-
mi, ptáky a drobnými hlodavci. 

užovka podplamatá
Dalším druhem s kýlnatými (hrbolatými) šupi-
nami je zlověstně vyhlížející užovka podplama-
tá. Jestliže užovka obojková bývá často vidět 
ve vodě, kde někdy uloví i rybku, užovka pod-
plamatá vodu opouští pouze při slunění a ryby 
jsou její dominantní potravou. I „podplamatka“ 
může dorůst vzácně až 150 cm, i když častěji 
dorůstá kolem jednoho metru délky. Často 
plave při hladině i daleko od břehu, a dokonce 
i v moři. Její hlavní potravou jsou malé ryby, 
vzácněji i obojživelníci. S uchvácenou kořistí 
plave užovka podplamatá k břehu, kde se po-
loží jednou třetinou těla na souš a pak polyká 
kořist. Sluní se většinou hned nad vodou v níz-
kých křovinách.
V říjnu užovky podplamaté opouštějí svá sta-
noviště u vod a vyhledávají si suchá zimovi-
ště v norách hlodavců, puklinách skal apod. 
Páří se obvykle hned po ukončení hibernace 
v březnu, dubnu až v květnu, kdy se shromaž-
ďují ve velkých skupinách. Užovka podplama-
tá má specifický způsob obrany, který občas 
uplatňuje i užovka obojková (která někdy spí-
še kousne): vypustí z kloaky silně páchnoucí 
sekret. Silně znamená, že je cítit i po několika 
umytích, často i několik dní po potřísnění. Když 
tohle nestačí, velmi přesvědčivě se vás snaží 
poplést tak, že dělá mrtvou (tanatóza).
užovka hladká
Jak napovídá název tohoto krásného hada, ne-
najdeme u užovky hladké žádné kýlnaté šupiny. 
Je to poměrně hojný druh naší přírody; díky 
tomu, že ale žije poměrně skrytě, když se vět-
šinu času ukrývá pod kameny, ve spadaném 
listí nebo v podzemních úkrytech, je málokdy 
k vidění. Ke slunění si vybírají nenápadná 
místa, jako pařezy či trsy vřesu a borůvek, aby 
splynuly s prostředím. Obývá světlé lesy i kul-
turní krajinu. Dosahuje délky pouze do 70 cm. 
Je vejcoživorodá, počet mláďat se pohybuje 
v rozmezí 4–15. Užovka hladká má zcela jinou 
obrannou strategii – celkem srdnatě se vás 
snaží kousnout. A protože „nemá půlměsíce“ 
a může mít na zádech skvrny připomínající 
kresbu zmije, je často její kousnutí považováno 
za „uštknutí zmijí“. Je však jen málo bolestivé 
a zcela bezpečné. Užovka hladká je zajímavá 
tím, že se živí ostatními plazy – ještěrkami 
i hady, a to včetně zmije obecné. 
užovka stromová
Tento nádherný had má několik nej – je to náš 
nejdelší had, které může dorůst délky i hod-
ně přes dva metry (rekordní délka je 225 cm 
z Rakouska). Je nejvzácnější, vyskytuje se 
pouze na Karlovarsku, na teplých vltavských 
terasách u Štěchovic, a hojně ji najdeme jen 
v NP Podyjí. Zbarvení mívá různorodé, od 
žluté, hnědé, přes šedou až po černou barvu. 
Po celém těle mívá drobné skvrnky. Břicho je 
světlejší, většinou žluté, někdy až bílé. Mlá-
ďata mívají za hlavou bíložluté půlměsíčky, 
takže je někdy zaměnitelná s užovkou oboj-
kovou. 
Potrava tohoto druhu je velmi rozmanitá a od-
povídá její velikosti – loví především drobné 
savce, ptáky (a žere i jejich vejce). 

Jde o mírného hada, který kouše spíše spora-
dicky, při ohrožení se staví do výhružné pozice 
a dělá falešné výpady proti útočníkovi, častěji 
se však snaží uprchnout. 
Do Podyjí se každoročně vydávám se svými 
syny během posledních květnových dnů, kdy 
začíná rozmnožovací sezóna a tito hadi se 
vyhřívají na zídkách a vinicích, často v párech. 
Rekordní rok 2018 přinesl nález 18 jedinců 
za jediný den! Loňský rok zase přinesl nález 
všech druhů užovek na jednom místě. A ta 

jediná letošní „stromovka“ byla zase silně foto-
genická a kousavá.
Už nám zbývá jen jeden had a tím je zmije 
obecná. Tento druh si ale zaslouží samostatný 
díl. A protože je to i poslední druh mezi naši-
mi plazy, zakončí povídání o zmiji i povídání 
o celé této skupině. A co bude dál? Pak přijdou 
na řadu ptáci! Tak užívejte babí léto i vy a v říj-
nu zase na napsanou.

Pavel Vlach

Obr. 4. Užovka hladká Coronella austriaca. Foto: archiv ZOO Praha

Obr. 3. Užovka podplamatá Natrix tesselata. Foto: Zbyněk Pokorný, 2013

Obr. 5: Užovka stromová Zamenis longissimus z Podyjí. Foto: Pavel Vlach, 2021



15

Vážení a milí příznivci Muzea jižního Plzeňska, p. o., děkujeme za 
podporu, kterou jste během letních měsíců vyjádřili svojí návštěvou na 
akcích a výstavách připravených pracovníky Muzea jižního Plzeňska 
v Blovicích, p. o., ať již pořádaných na zámku Hradiště nebo i jinde v Blo-
vicích. Velkému zájmu se těšily zejména vycházky, ať již ve společnosti 
archeologů, kteří nachystali v rámci zapojení do celostátní akce zastře-
šované archeologickými ústavy AV ČR v Praze a Brně sérii komentova-
ných prohlídek vybraných archeologických lokalit, nebo historiků, kteří 
pro změnu připravili putování za historií blovických hospod a pivovarů. 
Stálicí prázdninových muzejních aktivit na Hradišti jsou již několik let 
„prázdninové otevřené dílny“, které nechyběly ani letos, tentokráte 
na téma „Zločin v salonu – staň se detektivem, „dotýkejte se, pro-
sím!“ a „díkůvzdání aneb o kravách a lidech“. 
Součástí zářijových městských slavností byly tradiční zámecké „stopy 
baroka“, které nabídly atraktivní celodenní program zakončený feno-
menálním stylovým ohňostrojem. Kromě komentovaných prohlídek jed-
notlivých návštěvnických okruhů byl připraven speciální dětský program 
plný zábavných aktivit a soutěží na motivy knihy „dětství v zámeckém 
parku“. Podvečer v zámecké kapli sv. Ondřeje patřil dvěma koncertům, 
a to nejprve výtečnému recitálu žáků a pedagogů Zuš blovice a poté 
hudbě barokních mistrů ve skvostném provedení souboru musica ad 
Gaudium. 
Přelom léta a podzimu je na Hradišti ve znamení právě probíhající vý-
stavy „obnovená krása“, která dává možnost hlouběji nahlédnout do 
sbírkových fondů Muzea jižního Plzeňska v Blovicích, p. o. Předměty 
v muzejních sbírkách nabízejí řadu zajímavých příběhů. Než se staly 
součástí muzejních fondů, pomáhaly člověku při denních činnostech 
nebo jen krášlily jeho domov. Jejich uchovávání, které zahrnuje kon-
zervaci a restaurování, patří k jedné z nejdůležitějších činností v pamě-
ťových institucích. Na výstavě „Obnovená krása“ je představen výběr 
nejzajímavějších artefaktů, kterým byla díky šikovným rukám muzejního 
konzervátora Vladislava Ruperta a spolupráci se specializovanými re-
staurátory navrácena původní podoba i půvab, ať už se jedná o součásti 
běžného života nebo umělecká díla. Výstava potrvá až do 13. listopadu 
2021. 
Z akcí, na které se můžete v nejbližší době těšit, je opravdu radost vy-
bírat. Čeká nás „mezinárodní den archeologie“, který se uskuteční 
v sobotu 16. října od 9 do 15 hodin. Kromě tradiční archeologické dílny 
pro malé i velké návštěvníky nabídne i komentované prohlídky v prosto-
rách zámeckého sklepení spolu s tematickou procházkou po Blovicích 
pod vedením archeologa Mgr. Jiřího Boudy. 
Kurátoři Mgr. Jiří Bouda a Mgr. Michal Červenka společně zahájí ve 
čtvrtek 21. října v 17 hodin komentovanou prohlídkou výstavu „Zbož-
nost, spása a život věčný. sv. jan nepomucký a barokní doba“, 
která bude instalována u příležitosti 300. výročí blahoslavení sv. Jana 
Nepomuckého a koresponduje se svatojánskými oslavami připravenými 
městem Nepomukem. Výstava, jejíž zpřístupnění pro handicapované 
návštěvníky finančně podpořilo Ministerstvo kultury České republiky, 
potrvá až do 26. března 2022.
Pokud hledáte na konec října program vhodný pro děti, tak je tu právě 
pro vás v sobotu 23. října od 10 do 15 hodin oblíbený modelářský speciál 
„papírová sobota“. Pod vedením zkušených lektorů ze střediska vol-
ného času radovánek si mohou malí i větší návštěvníci vyzkoušet, jak 
jednoduše nebo naopak složitě mohou vznikat papírové modely.
Dne 28. října si připomeneme den výročí vzniku samostatné Českoslo-
venské republiky akcí „den plzeňského kraje“. V rámci této akce Vás 
čeká od 9 do 16 hodin symbolické vstupné 28 Kč do celého objektu 
zámku Hradiště a těšit se můžete na prohlídky „historického sklepení 
východního zámeckého křídla“ a další komentované prohlídky výsta-
vy „Zbožnost, spása a život věčný. sv. jan nepomucký a barokní 
doba“.
Více informací najdete na našich webových stránkách, FB, IG. Během 
všech akcí a aktivit v prostorách Muzea jižního Plzeňska v Blovicích, 
p. o., je nutné dodržovat platná protiepidemická opatření. 
Těšíme se na vaši návštěvu a zároveň doufáme, že vás budeme moci 
přivítat osobně, a nikoli pouze on-line jako během loňského podzimu, 
zimy nebo letošního jara.

Mgr. Milan Procházka, muzejní pedagog

Muzeum jižního Plzeňska v Blovicích

kalendárium akcí:
výstavy
obnovená krása. restaurované poklady ze sbírek muzea 
jižního plzeňska v blovicích, p. o. – výstava
9. 9. 2021 – 13. 11. 2021
Zbožnost, spása a život věčný. 
sv. jan nepomucký a barokní doba – výstava
21. 10. 2021 – 26. 3. 2022
akce
mezinárodní den archeologie – tematický speciál
16. 10. 2021; 9.00–15.00
Zbožnost, spása a život věčný. 
sv. jan nepomucký a barokní doba –
komentovaná prohlídka výstavy
21. 10. 2021, 17.00
papírová sobota – tematický speciál, 
tvořivá dílna pro malé i velké
tematický speciál 
23. 10. 2021; 10.00–15.00 hod
den krajů – tematický speciál, jehož součástí
jsou komentované prohlídky, 
28. 10. 2021; 9.00–15.00 hod 

Ke studiu v akademickém roce 2021/2022
se lze ještě mimořádně přihlásit do 21. 9. 2021 

v Muzeu jižního Plzeňska v Blovicích, p. o. 

Kontakt: J. Smetanová 775 854 070
smetanova@muzeum-blovice.cz

Výuka bude zahájena 
v úterý 21. 9. 2021 v 16.00 na zámku Hradiště.
www.muzeum-blovice.cz       tel. 371 522 208

„Archeologie a historie jižního Plzeňska“ 

Univerzita třetího věku
ZČU v Plzni

na zámku Hradiště 

??
?

?
?

kvíZ
Co je to špensr:
a) truhla na potraviny potulných umělců, která byla výbavou vozu 
b) krátký kabát do pasu, většinou dámský
c) výraz pro měšec na mince užívaný brdskými dřevorubci

Odpověď naleznete v příštím vydání nebo při návštěvě výstavy 
„Obnovená krása“

Správná odpověď z minulého čísla: 
„a) Sanací, správným uchováváním a případnou úpravou předmětů 
v muzejních sbírkách“.



16

blovické osobnosti – adolf kraus
Adolfa Krause dnes řadíme mezi světově 
známé osobnosti. Na počátku 20. století 
patřil k významným představitelům mezi-
národního židovského humanitárního hnutí. 
V profesním životě se proslavil jako vlivný 
americký advokát. 
 Podle blovické židovské matriky se na-
rodil dne 25. února 1850 v Chocenicích čp. 
14. Další domácí či zahraniční zdroje však 
uvádí, že se narodil v Blovicích. Adolfův otec 
Jonath Kraus pocházel z Blovic a živil se 
jako obchodník. Matka se jmenovala Ludmi-
la Ehrlichová. Při pobytu v Blovicích bydleli 
pravděpodobně v obytných prostorech sta-
ré blovické synagogy čp. XV, která stávala 
východně od dnes již značně přestavěné 
budovy nové synagogy čp. 205 v dnešní 
Malé ulici (dříve také Židovská ulice). Rodina 
později odešla do Rokycan, kde Adolf vystu-
doval dvě třídy nižší reálky. V roce 1863 ze-
mřel Adolfův otec a to výrazně poznamenalo 
materiální zázemí celé rodiny. Adolf Kraus 
odešel v roce 1865 do Spojených států ame-
rických, kde pracoval v zemědělství, v prů-
myslu a také v obchodě. Někdy po roce 1871 
se přestěhoval do Chicaga. V Chicagu se 
mu podařilo získat stáž v advokátní kancelá-
ři. Během stáže si doplnil právnické vzdělání 
a později si otevřel i vlastní advokátní kan-
celář. Ve své době patřil mezi nejvyhledáva-
nější advokáty v Chicagu. Mezi jeho časté 
klienty patřili lidé z české komunity. Adolf 
Kraus se v roce 1877 oženil s Matildou Hir-
schovou, která byla také původem z Čech. 
Narodili se jim čtyři děti Paula, Albert, Harry 
a Milton. 

 V roce 1891 se stal spolumajitelem a edi-
torem deníku Chicago Times, jehož větši-
nový podíl vlastnil vlivný člen Demokratické 
strany Carter H. Harrison. V roce 1893 se 
stal manažerem jeho kampaně při volbách 
starosty Chicaga. Ve stejný rok byl jmeno-
ván právním zástupcem města Chicaga. 
 Adolf Kraus se aktivně staral o ochranu 
práv Židů. V letech 1905 až 1925 byl pre-
zidentem mezinárodní židovské humanitární 
organizace B ńai B ŕith. V této funkci se di-
plomatickou cestou snažil čelit vzrůstajícímu 
antisemitismu. Díky svému postavení měl 
přístup i do vysoké americké politiky. Přátelil 
se například s prezidenty Williamem H. Taf-
tem a Woodrow Wilsonem. V roce 1912 na-
vštívil město Blovice a hrob svého otce na 
místním židovském hřbitově. Zavítal i do Ro-
kycan, Prahy a Karlových Varů. Do vlasti se 
pak vracel opakovaně. Později také finančně 
podpořil úpravu blovického židovského hřbi-
tova a živnostenskou mládež v Rokycanech.
 Adolf Kraus zemřel v Chicagu 22. říj-
na 1928 ve věku 78 let. V roce 1930 mu 
byla v Rokycanech odhalena na domě čp. 
147/I v Havlíčkově ulici pamětní deska. Na 
začátku druhé světové války byla sejmuta 
a po válce již nedošlo k jejímu obnovení. 
Dům, kde visela, byl později zbořen. Des-
ku financovala Velkolóže organizace B ńai 
B ŕith pro Československo. Pamětní deska 
zobrazovala Krausův portrét, českosloven-
skou a americkou vlajku.

Mgr. Michal Červenka, vedoucí Oddělení 
historie a společenských věd

Zdroje:
František Raušar. Kulturní vývoj Blovicka. Plzeň: 
M. Lábková, 1933.
John A. Campbell ed. A biographical history, with 
portraits, of prominent men of the great West. 
Chicago: Western biographical and engraving co., 
1902. (dostupné z: https://archive.org/details/bio-
graphicalhist00camp).
Národní archiv, Archivní VadeMeCum. Židovské 
kontrolní matriky z let 1829–1860, FÚ BLOVICE 
(dostupné z: https://vademecum.nacr.cz).
Kraus Adolf (dostupné z: http://rokypedie.rokycan-
stipatrioti.cz/index.php?title=Kraus_Adolf).

Adolf Kraus, portrétní fotografie z knihy A Biographical 
History With Portraits of Prominent Men of  the Great 
West, 1902, s. 214, zdroj: Public domain, via Wikimedia 
Commons

dějiny blovického pohostinství

Vlevo budova hostince U Nádraží, 1. čtvrtina 20. století. Foto: Soukromý archiv



17

hostinec u nádraží
Prvním doloženým majitelem hostince 
U Nádraží na dnešní Sýkorově ulici čp. 194 
byl Jan Klement. Pan Klement získal v roce 
1927 od Okresní komise hejtmanství v Plzni 
hostinskou koncesi. Hostinec však sám ne-
provozoval a věnoval se pouze prodeji uhlí 
a stavebnin. Vedle budovy hostince stávala 
ještě na počátku 20. století malá cihelna. 
V hostinci se vystřídala řada nájemců. Prv-
ním z nich byl Josef Kára z Kotouně. V roce 
1934 si pronajal objekt Jan Kozák a o dva 
roky později pak Jaroslav Hlaváček. Hos-
tinec prosperoval i za druhé světové války, 
kdy jej vedl Karel Milfort. Nejpozději od 
roku 1938 poskytoval hostinec také ubyto-
vání. Pan Milfort si udržel pronájem až do 
roku 1957, kdy byl celý podnik znárodněn 
a převzat podnikem Restaurace a jídelny 
Přeštice. V roce 1991 se v restitucích objekt 
navrátil rodině pana Klementa. Následně byl 
prodán a od té doby vystřídal několik majite-
lů. Jedná se o jediný v současnosti provozo-
vaný hostinec v této části města.

hostinec u šubrtů
Hostinec U Šubrtů v Sýkorově ulici čp. 196 
byl podle archivních pramenů založen již 
v roce 1860. Prvním doloženým majitelem 
byl Jan Šubrt, který se kromě pohostinství 
věnoval i prodeji uhlí. Pan Šubrt zastával 
v jistou dobu i funkci pokladníka městské 
spořitelny a Řemeslnicko-živnostenské be-
sedy v Blovicích. Hostinec profitoval z rych-
lého rozvoje osobní vlakové dopravy na trati 
Plzeň – České Budějovice. Vcházelo se do 

něj z dnešní Husovy ulice, vstup byl umístěn 
uprostřed budovy. Hostinec byl zrušen již 
v roce 1905 a v objektu zůstal pouze pro-
dej uhlí. Později zde fungovala úschovna kol 
pro občany, kteří dojížděli z okolí na vlakové 
nádraží. Do současnosti prošel objekt řadou 
stavebních úprav.

Rudolf Mencl 
a Mgr. Michal Červenka

Zdroje:
Státní okresní archiv Plzeň-jih se sídlem v Blovi-
cích, ARCHIV MĚSTA BLOVICE.
Státní okresní archiv Plzeň-jih se sídlem v Blovi-
cích, KRONIKA MĚSTA BLOVICE, 1837–1954.
Sbírka Muzea jižního Plzeňska v Blovicích, p. o.
HNOJSKÁ Vendula a kolektiv blovických pamět-
níků. Blovice očima pamětníků. 2. díl. Blovice: 
Muzeum jižního Plzeňska, 2008.

Budova hostince U Šubrtů, počátek 20. století. Foto: MJP v Blovicích, p. o.

Podoba budovy hostince U Šubrtů v roce 2018. Foto: MJP v Blovicích, p. o.



18



19

Vážení čtenáři,
v úvodu tohoto článku mi dovolte malé ohléd-
nutí za uskutečněnými akcemi. V minulém 
čísle jsem Vás zval na open air koncert ob-
líbené kapely lucie revival, která v pro-
storu za Lidovým domem zahrála v sobotu 
28. srpna. I přes horší předpověď počasí se 
večer vše vylepšilo a společně jsme zaplnili 
venkovní parket v nádherném počtu účast-
níků, kteří vytvořili perfektní atmosféru kon-
certu! Na začátku září jsme zahájili výstavu 
„Židovská obec v blovicích“, která byla na 
sále Lidového domu zpřístupněna nepřetržitě 
každý den od středy 1. září do úterý 14. září. 
Na výstavě spolupracovalo Městské kulturní 
středisko Lidový dům Blovice, Město Blovice 
a Muzeum jižního Plzeňska v Blovicích. V pá-
tek 10. září se navíc ve stejných prostorech 
uskutečnila přednáška Dr. Freda Chvátala 
k dané tématice. 
Oficiální ukončení „Léta za Liďákem“ proběh-
lo v pátek 3. září se Sportovním odpolednem, 
které bylo poslední letošní venkovní akcí 
v prostoru za Lidovým domem. 
Dlouho očekávaný podzimní taneční kurz 
jsme zahájili v pátek 17. září a bude probíhat 
až do závěrečné, která je naplánovaná na pá-
tek 3. 12. a sobotu 4. 12.
a co nás čeká?
V neděli 26. září k nám přijede dětmi oblíbený 
michal nesvatba z kouzelné školky, který od 
15.00 vystoupí se svoji show „Michal je paj-
dulák“. Předprodej vstupenek naleznete v síti 
ticketportal.
Závěrem tohoto měsíce u nás po dlouhé 
době přivítáme populární dvojici václava Žá-
kovce a aničku volínovou, se kterými si ve 
čtvrtek 30. 9. od 16.00 užijeme další taneční 
podvečer.
První říjnový večer nás čeká třetí lekce kurzu 
tance a společenské výchovy a hned násle-
dující den (2. 10.) se můžete těšit na regionál-
ně výjimečnou a v Blovicích oblíbenou re-
tro párty! Předprodej vstupenek probíhá 

v Lidovém domě v pondělí, středu a pátek 
v časech 8.00–12.00 a 13.00–17.00.
V pátek 8. 10. a sobotu 9. 10. proběhnou dvě 
prodloužené lekce tanečních, které jsou pro 
každou taneční skupinu odděleně. Předpro-
dej na ně bude probíhat před výše uvedenou 
třetí taneční lekcí v pátek 1. října. 
V polovině měsíce nás čeká v pořadí čtvrtá 
taneční lekce (pátek 15. 10.) a v neděli 17. 10. 
se můžete těšit na divadelní představení 
„kaktusový květ“ s hvězdným obsazením. 
Vstupenky na tuto akci jsou ještě stále k dis-
pozici před prodejní síť ticket365.cz. 
Sledujte prosím naše informační kanály 
a vývěsní plochy, na kterých budeme vždy 
uveřejňovat aktuální informace ke všem ak-
cím – web www.lidovydumblovice.cz, FB 
a INSTAGRAM @ldblovice.
Těším se na společné kulturní zážitky!

Za Lidový dům Bc. Václav Podroužek
ředitel MKS Lidový dům Blovice

kulturní přehled

26. 9.   – michal nesvatba 
    z kouzelné školky,  
    předprodej na ticketportal
30. 9.   – duo václav Žákovec 
    a anička volínová
1. 10.   – taneční kurzu – 3. lekce
2. 10.   – retro párty
8. 10.   – taneční kurz – 
1. prodloužená (1. skupina)
9. 10.   – taneční kurz – 
1. prodloužená (2. skupina)
15. 10.   – taneční kurz – 4. lekce
17. 10.    – divadelní představení 
„kaktusový květ“ – online předprodej

halina pawlowská „manuál zralé 
ženy” – přesunuto na 9. 11. 2021, 
online předprodej
Představení „Žena Za pultem 2” – 
23. 11. 2021, online předprodej, 
přesunuto
Divadelní představení velké lásky 
v malém hotelu – další přesun na 
26. 2. 2022, online předprodej
předprodeje na www.ticket365.cz! 
Informace k muzikálu kvítek mandra-
gory: nový termín: 6. 11. 2021, sobota, 
začátek představení 14.00. Cena 
vstupenky: 799 Kč, doprava: 300 Kč. 
Ještě máme několik vstupenek volných! 
V případě zájmu se přihlaste na email: 
kranatova@ldblovice.cz

bližší informace o dalších 
plánovaných akcích naleznete na:
 webu – www.lidovydumblovice.cz 
 facebooku –  
www.facebook.com/ldblovice 
 instagramu –  
www.instagram.com/ldblovice 
 telefon – 371 522 236
 email – info@ldblovice.cz 

Informace z Lidového domu



20

Informace z knihovny
městská knihovna má na nadcháZející měsíce 
připravené Zajímavé akce pro děti i dospělé. 

říjen
hledej domek pro zvířátko – hledací soutěž, pro malé čtenáře i ná-
vštěvníky, která bude v knihovně probíhat po celý měsíc říjen.
rozhýbej své mozkové závity – vyluštit tajenky a rébusy, uhodnout 
hádanky s podzimní tématikou si mohou přijít děti po celý měsíc říjen.

listopad
výtvarná dílna – přijď si do knihovny vyrobit strašidýlko podle své vlast-
ní fantazie z různých materiálů a přírodnin. Nemusíš mít nic s sebou, 
pouze chuť vyrábět a fantazii. Dílna bude probíhat od pondělí prvního 
listopadu do pátku 12. listopadu.

cestovatelskou besedu – v úterý 9. listopadu od 17 hodin přivítáme 
v knihovně již dobře známého cestovatele a spisovatele Petra Nazarova, 
se kterým jsme již procestovali skoro celý svět. Tentokráte se s ním po-
díváme do Indie. Vstupné 50 Kč

cestovatelská beseda – v úterý 23. listopadu od 17 hodin přivítá-
me cestovatele a fotografa Jakuba Greschla s programem americký 
sen. Cesta je motivace a nic není nemožné! Sbalte si kufry, vyrážíme-
…A kam? Za oceán s handicapem. Vstupné 50 Kč.

strašidelná stezka za liďákem, aneb kdo se bojí, nesmí večer za 
liďák – ve středu 24. listopadu od 17 do 19 hodin čekáme na odvážné 
děti, které se nebudou bát projít naší stezku a splnit úkoly. Strašpytlíci ať 
zůstanou doma!

Těšíme se a doufáme, že se budou moci všechny akce uskutečnit.

Pracovnice knihovny



21

gymnázium blovice

Zprávy ze školství

aktuality Z Gb
Nejen pro našich 347 žáků a 34 učitelů, ale pro všechny žáky v České 
republice začal nový školní rok opět netradičně. Během prvních 7 dní 
byli žáci třikrát testováni na přítomnost viru SARS-CoV-2. Provedené 
testy u našich žáků neodhalily jediný pozitivní případ, a tak se mohly 
uskutečnit všechny předem plánované akce. Hned 3 třídy vyrazily na 
adaptační kurzy, proběhlo také křtění loňských prvních ročníků, které 
nebylo možno uspořádat v tradičním termínu kvůli epidemiologické situ-
aci, konala se burza učebnic, která vždy našim žákům ušetří čas a pe-
níze při shánění učebnic, a v neposlední řadě se několik tříd zúčastnilo 
zajímavé historické exkurze. Přání máme jediné – nechť celý školní rok 
probíhá tak, jak se nám vydařily první zářijové týdny.

co všechno jsme dokáZali – adapŤák primy 2021 
Ve dnech 6.–8. 9. 2021 se naše třída prima zúčastnila adaptačního kur-
zu v Jesenici. Dobrá nálada zavládla hned, jak jsme dojeli do cíle. Tábor 
předčil naše očekávání – v každé chatičce koupelna, na stropě masko-
vací síť, klíče stylově připojeny ke granátu. Po výborném obědě jsme se 
seznámili s naším vedoucím, který přijal přezdívku Róza a dovolil nám, 
abychom mu tykali. Prožili jsme spoustu legrace, navzájem se poznávali, 
zahráli si mnoho her, např. „nabíjecí stanice“, „golffrisbee“ nebo „šroubo-
vák“. Prolezli jsme netradiční lanový park, který byl mnohem nebezpeč-
nější, než je běžné, i když byl jen 20 centimetrů nad zemí. Uspořádali 
jsme si skvělý táborák a vyplnili test, který leckoho překvapil. Teprve 
poslední večer jsme si uvědomili, jak rychle to uteklo. 
Chci poděkovat Róze za spoustu her, paní učitelce Evě Menclové za 
kupu legrace, naší třídní učitelce Haně Tlapové za předání mnoha zají-
mavých vědomostí (nejen o houbách) a samozřejmě celé třídě za mega 
zážitky. Díky všem!

Filip Teistler, prima

Prima

Křtění loňských prvních ročníků

Křtění loňských prvních ročníků

Prima



22

adaptaČní kurZ kvinty se vydařil
Ve dnech 30. 8. až 1. 9. se žáci kvinty vydali 
na adaptační kurz na Špičák. Hlavním cílem  

 
tohoto výletu bylo přivítat mezi sebe čtyři 
nové spolužáky – Kiki, Emu, Honzu a Filipa.  

 
Upřímně doufáme, že se nám to podařilo 
a že se jim u nás bude líbit.
První den jsme se vypravili na vrchol Pan-
cíře, kam jsme měli příležitost vyjet jedno-
sedačkovou lanovkou. Toto dobrodružství si 
jistě všichni zapamatujeme, obzvláště pak ti, 
kterým se vlivem houpání lanovky nezvedal 
žaludek… Zpátky jsme se pak už vraceli po 
svých, snažíce se ze svých nových spolu-
žáků „vyšťourat“ co nejvíce informací, které 
nám pomohly je lépe poznat.
Druhý den bohužel pršelo, ale i přesto jsme 
si našli způsob, jak realizovat společné ak-
tivity uvnitř. Navzdory dešti (a některým zi-
momřivějším jedincům) nakonec došlo i na 
krátkou procházku, na jejímž konci – dost 
možná inspirováni vlhkým počasím – jsme si 
kromě jiného zahráli oblíbenou hru Rybičky, 
rybičky, rybáři jedou.
Třetího dne už jsme se museli připravit na 
cestu domů, ač jsme se shodli, že bychom 
zde vydrželi i o mnoho déle. Před odjezdem 
jsme si ještě udělali čas na výšlap do strmé-
ho svahu, který oddělil silné od slabých, až 
ke krásnému Čertovu jezeru.
Z výletu jsme měli všichni radost, jsme vděč-
ní za nové tváře v naší třídě a děkujeme paní 
učitelce Šlaisové a paní učitelce Chalupové 
za jejich trpělivost při našem stmelování.

Eliška Háčková, kvinta

vítáme novou koleGyni
Na začátku roku jsme přivítali nejen nové 
žáky, ale také novou kolegyni – Mgr. Hanu 
Wiesnerovou, která u nás začala vyučovat 
anglický jazyk a tělesnou výchovu. Přejeme 
jí, aby se naplnila všechna její očekávání 
a byla u nás spokojená. Zároveň přinášíme 
krátký rozhovor. 

1. Několik let jste působila na Gymnáziu 
Plzeň sídlícím na Mikulášském náměstí, 
které navštěvuje více než 650 žáků. Nyní 
jste se rozhodla rozšířit naše řady, co pro 
Vás bylo impulsem k této změně?
Se změnou bydliště u mě nastala i změna 
mého učitelského působení. Rozdíly mezi 
velkou a malou školou jsou zřejmé. Ovšem 
měla jsem, a tuším, že mám i nyní, štěstí na 
skvělý pracovní kolektiv a moc fajn a šikov-
né děti. 

2. Kromě anglického jazyka vyučujete 
také tělesnou výchovu. Často dnes slý-
cháme, že děti v době pandemie zlenivě-
ly a pohyb je jim cizí. Vnímáte to tak při 
hodinách tělocviku?
Karanténa určitě vzala dětem pravidelné 
sportovní aktivity, některé kroužky zanikly 
zcela. Ovšem jsou děti, které měly k pohybu 
daleko vždy, pak jsou děti, které před pande-
mií pravidelně sportovaly a cestu k pohybu 
si našly i v době karantény. Velký význam 
zde sehrálo i rodinné prostředí. Já vidím 
v mých třídách sportovní a pohybově neza-
nedbané dívky. 

3. Co Vám zaručeně zvedne náladu?
Pohyb na čerstvém vzduchu, dobrá káva, dob-
rá čokoláda, pohodoví lidé se smyslem pro hu-

Kvinta

Kvinta

Exkurze



23

mor v mé blízkosti (a z čistě osobního soudku 
– vědomí mé zdravé a spokojené rodiny). 

po stopách blovických Židů
Ve dnech 13.–14. 9. 2021 navštívilo několik 
našich tříd výstavu v Lidovém domě s ná-
zvem Židovská obec v Blovicích. Výstavou 
žáky provázel pan Mgr. Michal Červenka 
z blovického muzea, který s nimi také pod-
nikl exkurzi po stopách blovických Židů. 
Žáci tak mohli vidět na vlastní oči židovský 
hřbitov, bývalou synagogu a místa, kde tato 
skupina obyvatel žila. Dozvěděli se také za-
jímavosti o historii židovské komunity. Žáky 
exkurze velmi zaujala a již nyní se těšíme na 
další spolupráci s Muzeem jižního Plzeňska. 

představujeme naše absolventy
Příští školní rok oslavíme 60. výročí exis-
tence našeho gymnázia.  Pro čtenáře Blo-
vických novin připravili členové a členky 
Čtenářského klubu Gymnázia Blovice seriál 
rozhovorů s řadou našich významných ab-
solventů. Velmi si vážíme toho, že všichni 
oslovení si našli ve svém nabitém programu 
čas k zodpovězení otázek a mohla tak vznik-
nout řada krásných a zajímavých rozhovorů.

doc. phdr. marie fenclová, csc. – filolož-
ka, romanistka, vysokoškolská pedagožka, 
autorka odborných prací a učebnic fran-
couzštiny, nositelka francouzského Řádu 
akademických palem, dcera malíře Jiřího 
Sýkory, autorka jeho životopisu

Začal nový školní rok. Těšila jste se, paní 
docentko, coby školačka na 1. září?
No, ano. Byla jsem z těch žáků, kteří se po 
prázdninách do školy těšili. A myslím, že 
jsem mezi svými spolužáky nebyla zase 
taková výjimka. Ve třídě jsme se měli rádi, 
nezáleželo na tom, kdo je jedničkář, kdo 
trojkař, kdo občas slízne nějakou pětku. Sa-
mozřejmě to neznamená, že jsme se mezi 
sebou všelijak nepošťuchovali nebo na sebe 
nežárlili. V září bývalo většinou teplo, a tak 
jsme odpoledne po škole šli ještě na rybník 
nebo někam na švestky. Začátek školního 
roku nebylo žádné drama.

Které vyučovací předměty jste měla ve 
škole nejraději a které patřily mezi Vámi 
méně oblíbené?
Oblíbenost předmětu nezáleží jenom na 
něm samém, ale někdy ještě víc na tom, 
jaký je učitel. Z podstaty samé jsem měla 
ráda češtinu a literaturu, také dějepis (ale 
letopočty jsem trošku pletla), měla jsem 
ráda fyziku (pokud nedošlo na vypočítávání 
hodnot, v tom jsem se také většinou pletla), 
nešla mi chemie (ačkoli paní profesorka 
Škardová byla skvělá). 

Na které ze svých učitelů nejraději vzpo-
mínáte a čím Vás ovlivnili?
Na základní škole byl důležitý pan učitel Há-
ček. Uměl vypravovat o českých dějinách, 
což často doplnil vlastním názorem, jako na-
příklad „jak ta naše národní povaha je tedy 
vážně holubičí, když už první Přemyslovci 
se navzájem náruživě vraždili“. Vypravoval 

o vlastních životních peripetiích, jak napří-
klad za války utíkal z hořícího drážďanské-
ho vězení – to byla ta správná občanská 
výchova. Každý rok s námi jezdil stanovat, 
buď na Kokšín, nebo na Šumavu. Při zpě-
vu hrál pěkně na housle, ačkoli v blovickém 
učitelském orchestru hrál na buben a jed-
nou ho prý vzteky prokopl. A všichni jsme 
si zapamatovali jeho mnemotechnickou po-
můcku k diakritickým znaménkům: „Pamatuj 
si, Opekárku, že máš před že dělat čárku!“ 
Dodnes nevím, kdo byl ten Opekárek, mož-
ná některý jeho bývalý žák, ale všichni ve 
třídě jsme díky němu před že čárku důsled-
ně psali. 
Na 2. stupni mne velmi ovlivnila třídní učitel-
ka Eva Smičková. To díky ní jsem měla ma-
tematiku ráda a hlavně jsem si uvědomila, 
jak nesmírně důležité je, aby učitel byl spra-
vedlivý. Ale těch učitelů, kteří mne ovlivnili, 
byla řada. My jsme si vlastně všech učitelů 
vážili, i když nás někteří krapet nudili nebo 
štvali. Nebylo představitelné o některém 
z nich říci, že je to blbec, což bohužel dnes 
některé děti slyší i od svých rodičů. 
Na gymnáziu na mne nejvíc zapůsobil Zde-
něk Sviták. Nejen že nás upozornil na pova-
hu tajných značek v Máchově intimním de-
níku, ale také mne naučil syntaxi tak dobře, 
že jsem mohla na univerzitě jednu paní pro-
fesorku upozornit na omyl v jejím výkladu.

Kdy a proč jste se začala věnovat román-
ským jazykům?
Začalo to právě na blovickém gymnáziu 
(tehdy Střední všeobecně vzdělávací škole). 
Povinná byla za nás samozřejmě ruština, 
volitelná pak němčina či francouzština. Na 
nepovinnou němčinu jsem chodila už od 
sedmé třídy, a tak mne zlákala francouz-
ština. Mimo jiné ovšem i proto, že jsem se 
o prázdninách potkala s francouzským stu-
dentem, který se mi moc líbil, ačkoli já ho 
nijak zvlášť nezaujala, neb jiné dívky v okolí 
byly fyzicky vyvinutější. Ale u francouzštiny 
jsem zůstala. Později jsem ji absolvovala na 
UK v Praze. Po absolutoriu jsem ji však té-
měř patnáct let neuplatňovala, jelikož jsem 
k tomu nebyla politicky způsobilá. Teprve na 
konci osmdesátých let se situace změnila 
a já začala francouzštinu učit. 

Dlouhá léta vyučujete francouzštině stu-
denty na různých vysokých školách. Co 
Vám přináší pedagogická práce?
Baví mě to, poněvadž mám pocit, že to do-
cela umím a že to k něčemu vede. Pedago-
gická práce je zvláštní svou provázaností. 
Učitel má brát z minulosti to, co pokládá za 
nejlepší, a postoupit to i s vlastním skrom-
ným přínosem zase do budoucnosti. Je vel-
ké dobrodružství hledat a nacházet hodnoty 
ve svém předmětu a pak je zprostředkovat 
žákům. Oni zase v látce hledají hodnoty 
úměrně svým ambicím a touhám. 

Měla-li byste srovnávat – změnili se nějak 
studenti za dobu Vašeho pedagogického 
působení?
Jak shora patrno, věnuji se učení posledních 
třicet let, tudíž nikoli celý profesionální život. 

Za tu dobu, tedy od sametového převratu, se 
proměnila celá česká společnost a objektiv-
ně se museli proměnit i studenti. V první ge-
neraci po osmdesátém devátém se studenti 
cítili vyvolenými radikálně měnit společnost 
a někteří opravdu uvažovali o své generační 
společenské zodpovědnosti. Pak se stále 
zřetelněji projevoval pragmatický přístup 
k životu, úspěch byl stále více spatřován ve 
výši příjmů a podle toho se volily i studijní 
obory. Každý chtěl být manažerem. Fran-
couzština mezi cizími jazyky ustupovala do 
pozadí. Naštěstí se však studenti nepromě-
nili v tom, co jim dopřává jejich mládí. Mají 
touhu, mají naději, mají čas a věří si. Mám 
ráda ty, kteří netouží po diplomu, ale po po-
znání. Kterým nejde o titul, ale o vědění. Te-
prve vědění opravňuje k úsudku. A to platilo 
a platí stále. 

Vaši rodiče jsou úzce spjati s Blovicemi. 
Co Vám předali do života? Co byste chtě-
la Vy předat svým studentům?
S Blovicemi a Poúslavím byli spjati moji 
předkové nejméně po několik staletí. Je to 
možná legrační, ale jak jsem tak většinu 
dospělého života trávila v Praze a dívala se 
z mostů dolů na Vltavu, říkala jsem si, že ta 
voda je přece i z té naší řeky. Že my všichni 
jsme praménky, stékající se takhle v národ. 
A to i my z blovického gymnázia, ať jsme 
se narodili v okolí Žinkov, Spáleného Poří-
čí, Vlčtejna, nebo jsme se sem přistěhovali 
z Ukrajiny či Vietnamu. My všichni máme 
zodpovědnost za tuhle zem i za celou civili-
zaci, kterou jsme přijali od předků. Nesmíme 
připustit, aby naši obdělanou hlínu odplavily 
deště, aby naše děti přestaly číst, aby blbost 
vítězila nad rozumem.

V příštím roce si připomeneme 60. výro-
čí existence gymnázia v Blovicích. Jste 
také jeho absolventkou. Myslíte si, že je 
tato škola něčím jedinečná? 
Jedinečná je svými učiteli a žáky. Každý 
z nich a všichni dohromady jsou jedineční. 

Co byste popřála gymnáziu do dalších 
let?
Zvídavé studenty, kteří kladou otázky, a za-
svěcené učitele, kteří pomáhají hledat od-
povědi.

Děkujeme za rozhovor.



24

Základní škola, zřízená podle §16 odst. 9 školského zákona, je součástí  
SŠ a ZŠ Oselce, nachází se v Blovicích 5. května 621.  

Škola se skládá ze základní školy a základní školy speciální. 

 

V základní škole  poskytujeme základní vzdělání žákům s lehkým mentálním postižením, s více 
vadami a autismem. V základní škole speciální poskytujeme vzdělání žákům se středně těžkým  
a těžkým mentálním postižením a žákům se souběžným postižením více vadami a s autismem. 

Výhodou školy je internátní zařízení, školní klub a školní družina.  

Škola využívá dvě budovy, vyučuje se v kmenových třídách, které jsou vybaveny interaktivními 
tabulemi. Máme vybavenou ICT učebnu, školní kuchyňku, dílnu a školní pozemek, tělocvičnu. Pro 
relaxaci žáků slouží velká místnost školní družiny a zahrada s oddechovým a sportovním koutkem. 
Internátní zařízení je umístěné ve vedlejší budově, kde se nachází i školní jídelna.  

Žáci po ukončení základního vzdělání mají možnost následně pokračovat ve studiu vybraného 
učebního oboru v rámci školy. 

 

technické inovace v teorii i praxi

I přes nepříznivou situaci se podařilo na Střed-
ní škole a Základní škole, Oselce rozjet projekt 
Erasmus +. Projekt Technické inovace v teorii 

i praxi připravilo partnerství složené ze 6 orga-
nizací ze 4 zemí – Slovenska, Česka, Chorvat-
ska a Německa. Partnerství je tvořeno střed-
ními odbornými školami, organizací působící 
v oblasti celoživotního vzdělávání a zájmového 
sdružení zaměstnavatelů, pro které tyto školy 
připravují budoucí zaměstnance.

Cílem projektu je modernizovat odborné 
vzdělávání v partnerských školách cestou 
propojení školy a praxe a vytvořit výstupy ve 
formě studijních výstupů a učebních materiálů 
využitelných následně při mobilitách, inovacích 
ŠVP i v celoživotním vzdělávání. V projektu 
plánujeme analyzovat situaci v oblasti zaměst-
natelnosti v technických profesích a zjistit, 
které podmínky nejvíce ovlivňují mladé lidi při 
výběru jejich povolání a v počátcích jejich pra-

covní kariéry. Záměrem projektu je také zlepšit 
kariérní poradenství na středních a základních 
školách.

Výstupy projektu budou vytvářet meziná-
rodní pracovní týmy s cílem ověřovat je během 
vzdělávacích aktivit se žáky i zaměstnanci. 
Žáci se během dvouletého trvání zúčastní 
mobilit v Chorvatsku a Česku. Zde budou pra-
covat ve smíšených mezinárodních týmech 
a změří si tak síly se svými vrstevníky v zají-
mavých soutěžích.

Výstupy a dopad projektu na vzdělávání 
a zkušenosti pedagogů mohou být podnětem 
pro rozvoj podobných aktivit i v jiných školách 
v regionu i v zemích spolupracujících partnerů.

Mgr. Zdeněk Tauchen

STŘEDNÍ ŠKOLA A ZÁKLADNÍ ŠKOLA, OSELCE

pracoviště blovice Zš, setecká 235, 33601 blovice, tel.: +420 371 522 200, e-mail: zvpo-blovice@cbox.cz 



25

ZŠ BLOviCE
slavnostní Zahájení školního 
roku
Školní rok 2021/2022 byl slavnostně zahá-
jen 1. září s počtem žáků 605. První den 
byl slavnostní hlavně pro prvňáčky. Slav-
nost se konala v prostoru mezi pavilony. 
Šerpy prvňáčkům předal pan starosta Ro-
bert Zelenka a pan místostarosta Michal 
Hodek. Poté se prvňáčci odebrali se svou 
paní učitelkou a paní asistentkou pedago-
ga do svých tříd. V letošním školním roce  
je 45 žáků prvního ročníku ve dvou třídách. 
Děkujeme našim dlouholetým sponzorům 
prvňáčků – pekařství Jílek, květiny Brandl, 
PH-centrum Žáček a TJ Sokol Blovice za 
zapůjčení stanu. 

dny vědy a techniky
Dne 10. 9. 2021 se žáci 8. tříd ZŠ Blovice na-
vštívili Dny vědy a techniky v Plzni na náměstí 
Republiky, které již tradičně pořádá Zápa-
dočeská univerzita v Plzni. Během letošního 
ročníku bylo k vidění více než 30 různých ex-
pozic, a každá z nich umožnila návštěvníkům 
vidět vědu z jiného a často i z neobvyklého 
pohledu. 
Naši žáci nebyli jen pozorovateli, ale mnoho 
pokusů si mohli vyzkoušet na vlastní kůži. 

Nejoblíbenějšími expozicemi žáků byly hlavně 
pokusy zaměřené chemicky a fyzikálně (např. 
pokusy s elektrickým proudem či optické kla-
my). Mezi chemické pokusy, které naše žáky 
velmi zaujaly, byly pokusy s kapalným dusí-
kem či hořící pěna, kterou si mnozí odvážili 
vzít do ruky. Celá akce se nekonala jen na ná-
městí ale např. i na chemické katedře Fakulty 
pedagogické ve Veleslavínově ulici. Naši žáci, 
zde navštívili expozici s názvem Svět chemic-
kých reakcí, která nabídla zajímavé pokusy, 
jako je např. Faraonův had, létající plechovka, 
bručící medvídek či hořící bankovka. Žáky 
velice zaujala i možnost pozorovat Slunce 
dalekohledem, prohlídka sanitky, 3D tiskárna, 
výroba odznáčků či relaxační metody.
Žáky akce velmi bavila a zpět se vraceli nad-
šení, plní dojmů a neobvyklých zážitků. Hlavní 
je, že se všichni těší, až si nějaké pokusy vy-
zkouší ve škole, a až se zase na některý roč-
ník Dnů vědy a techniky znovu podívají.

Za ZŠ Blovice učitelé 
Mgr. Lucie Ceplechová, 

Mgr. Lenka Kuglerová, Mgr. Jan Rous 

kurZ osobnostní a sociální výchovy
Druhý týden v září se žáci všech šestých ročníků ZŠ Blovice zúčastnili kurzu osobnostní a sociální 
výchovy ve Střelských Hošticích. Kurz trval 3 dny a byl nabitý aktivitami a hrami při nichž žáci 
měli možnost formou 
zážitkové pedagogiky 
poznat nejen sami sebe, 
ale i své spolužáky. Na 
vlastní kůži vyzkoušeli 
princip zkušenostního 
učení v řešení problémů 
a různých situací. Mezi 
dětmi se našlo mnoho 
skrytých stratégů a ná-
paditých osobností. To 
vše sledovaly nové třídní 
učitelky, které s dětmi trá-
vily veškerý čas a mohly 
se tak s nimi více poznat. 
Takovou možnost v běž-
né výuce moc nemají. 
Kurz provázel celodenní 
smích a dobrá nálada. 

Bc. Martina Turoňová, 
třídní učitelka



26

ZUŠ BLOviCE
Zahájení školního roku 2021/2022 
v Zuš blovice
Převažující distanční výuka v loňském školním 
roce k radosti a spokojenosti všech učitelů 
nijak nepoznamenala zahájení nového škol-
ního roku, do kterého ZUŠ vstupuje s počtem 
170 žáků. Do naplnění kapacity školy zbývá 
5 posledních míst pro ty, kteří ještě s hudeb-
ním vzděláváním váhají.

Jistě to není samozřejmost a stojí za tím 
velké úsilí všech pedagogických pracovníků 
školy, dát o sobě vědět a hudební vzdělání 
nabídnout dětem v co nejširším měřítku. Díky 
skvělé spolupráci s vedením mateřských škol 
v Blovicích, Zdemyslicích, Seči a v Choceni-
cích naše škola přijala 18 malých muzikan-
tů – přípravkářů. Do školek jsme nepřijížděli 
s prázdnou – video „U nás ve škole“, které 
dětem přiblížilo rodinné prostředí školy a vi-
deo „O lišce Pepině“ z dílny našich pedago-
gů – houslistů slavilo velký úspěch ve formě 
dětského smíchu a nadšení. Jistě jsme tím 
vyšli hodně vstříc i rodičům, kteří od nás obdr-
želi veškeré instrukce, jak svoje děti jednoduše 
přihlásit prostřednictvím informačního systému 
bez nutnosti osobní návštěvy.

Obvykle se výuka v přípravném studiu 
realizuje tak, že v prvním pololetí děti navště-
vují pouze hodinu kolektivní výuky a mají čas 
si rozmyslet, jakému nástroji by se chtěly od 
druhého pololetí věnovat. Velmi nás mrzelo, 
že první krůčky na zvoleném nástroji vloni děti 
dělaly pod naším distančním vedením, a proto 
jsme se rozhodli letos začít hrát neprodleně 
už v září. Nechceme být pesimisty, ale doba 
nás poučila, že je třeba počítat se vším a být 
připraveni.  

Z tohoto důvodu také přecházíme na jiný 
způsob výuky povinného teoretického před-
mětu – hudební nauky. Stávající pracovní se-
šity nahrazujeme sešity s mobilní aplikací, aby 
si děti mohly na svých telefonech formou testu 
ověřit znalosti.

Výuka hudební nauky je povinná od 1. do 
5. ročníku I. stupně základního studia. Zahrnu-
je základy několika teoretických předmětů, tý-
kajících se notace, intonace, harmonie, rytmu, 
hudebních forem a dějin hudby. Tyto teoretické 
znalosti jsou pak prakticky rozvíjeny a vyu-
žívány na hodinách nástroje. Přestože platí 
obecné pravidlo, že „bez teorie není praxe“, 
stále se potýkáme s tím, že je tato hodina pro 
mnohé žáky a rodiče vnímána jako „zbytečná“. 
Přitom znalost a pohotové čtení not a rytmic-
ká orientace v notovém zápisu je nezbytnou 
podmínkou pro snadné studium skladeb a hru 
z listu. Teoretický nedostatek je právě to, co 
děti v práci zdržuje, otravuje a způsobuje jejich 
neúspěch. Do budoucna bychom chtěli ještě 
blíže specifikovat potřebu konkrétních znalostí 
pro různé nástroje – ne všichni totiž potřebují 
znát totéž. Klavíristé se bez znalosti basového 
klíče a akordů neobejdou, pro flétnisty je zas 
prioritní intonace a klíč houslový.

Pilotním projektem je v tomto ohledu jistě 
houslová přípravka, která funguje již třetím 
rokem a díky neúnavné práci a invenci Ireny 
Hambergerové a Josefa Fialy se houslové od-
dělení pozvolna navrací ke své tradici, jakou 
původně v Blovicích mělo.

ZUŠ Blovice se od roku 2014 do roku 
2019 profilovala především soubory a sbo-
ry, pořádala zpravidla velké tematické akce 
a koncerty s účastí značného počtu účinku-
jících a diváků, kde dávala prostor vyniknout 
mimořádným talentům, přizvala řadu osob-
ností např. z DJKT Plzeň a jejich přípravou 
žila škola po celý rok. Témata koncertů ZUŠ 
nepodléhají jakékoliv módnosti, určujícím 
prvkem je vždy kvalita něčeho, co bychom 
neměli opomíjet, s čím je dobré se sezná-
mit a co je dobré oživit a předat. Vzhledem 
k současné situaci jsme se v letošním roce 
rozhodli uskrovnit a upustit od velkých akcí, 
kde by docházelo k nadměrné koncentraci 
účastníků. Tematických koncertů se ale roz-
hodně nevzdáme, jen je teď budeme prezen-
tovat poněkud komorněji.

Například to, kolik krásných písní skýtá slo-
vanská hudba, bude moci zjistit blovická veřej-
nost v květnu roku 2022 na dvou tematických 
koncertech ZUŠ. V původních jazycích Srbů, 
Chorvatů, Ukrajinců, Rusů, Makedonců a dal-
ších zazní to nejlepší, co si ústní tradicí Slova-
né předali. V následujících číslech Blovických 
novin bychom čtenáře rádi se slovanskou 

hudbou teoreticky seznámili, aby si následně 
na koncertech ZUŠ mohli v praxi vychutnat to, 
o čem v článcích ZUŠ Blovice četli.

Rádi bychom tímto popřáli všem studen-
tům, učitelům a přátelům ZUŠ Blovice úspěšný 
start do nového školního roku – máme žáky, 
máme plán a hlavně máme elán do všeho no-
vého, co přinese radost i Vám.



27

iNFORMACE Z DDM BLOviCE

info k docháZce do krouŽků ddm 
blovice
Vážení rodiče, milé děti,
v týdnu od 20. 9. 2021 zahajují všechny 
kroužky DDM svoji pravidelnou činnost. 
Důležitou informací je, že děti nemusí 
předkládat žádný test, ani prohlášení 
o Covidu-19. Prosíme jen rodiče, kteří 
budou účastníky zahajovacích schůzek, 
aby ve společných prostorách měli rouš-
ky. Jinak děti po celou dobu pobytu bu-
dou v prostorách DDM bez roušek. Dále 
upozorňujeme, že zahajovací schůzka ne-

musí být konečným rozvrhem pro konání 
kroužku, proto se informujte v DDM, zda 
nedošlo k nějaké změně. Rodiče se mo-
hou domluvit přímo na zahajovací schůz-
ce, či zavolat do DDM. Kroužky budou 
probíhat stejně tak, jak tomu bylo v době 
před covidem, děti mohou ihned po ško-

le přijít do kroužku Kamarád nebo klubu 
Chobotnice, kde počkají na začátek svého 
kroužku a po skončení tohoto kroužku si 
je zde mohou rodiče vyzvednout. Z klubu 
lze odcházet do ZUŠ či na jiné aktivity po 
domluvě rodičů s vedoucím klubu. Vzhle-
dem k situaci prosíme rodiče o včasné 
odevzdání přihlášek a zaplacení zápisné-
ho (v případě uzavření školských zařízení 
poměrnou část nebo celé opět vrátíme). 
Pro další aktuální informace sledujte naše 
webové stránky (www.ddm-blovice.cz) 
nebo náš facebook. 

letní Činnost v ddm blovice
Po roce distanční výuky, pracovali jsme 
jako určená škola v nouzovém stavu, jsme 
v květnu spustili některé kroužky a připra-
vili jsme akce, které nám pandemická si-
tuace dovolila. Rozběhly se některé spor-
tovní kroužky, hudební a estetické a skoro 

všechny kroužky na pobočce ve Spáleném 
Poříčí a kluby. Judisté se zúčastnili něko-
lika přeborů u nás, ale i v zahraničí, ka-
ratisté připravili seminář Kyušů, Mateřské 
centrum Bambule připravilo pro maminky 
a děti ozdravný pobyt v Nových Hutích na 
Šumavě a na závěr školního roku jsme za 
podpory Sokola Blovice uspořádali akci 
Hurá prázdniny se skákacím hradem, kte-
rá měla velký úspěch.
Ještě v červnu jsme zahájili letní Jezdec-
ký tábor, který více než 20 let pořádáme 
s jezdeckým klubem Úslavan. Na táboře 
bylo 45 dětí z celého Plzeňského kraje, 
tábor se opět velice vydařil a závěrečná 
ukázka pro rodiče sklidila veliký aplaus. 
Tábor již tradičně končí dvoudenní vyjížď-
kou s přespáním v přírodě spolu s koňmi. 
I přes nepřízeň počasí jsme si s dětmi 
letošní tábor velice užili. Dalším táborem 
bylo turistické putování Orlickými horami. 
Druhý týden prázdnin děti na táboře po-
znávaly krásy a turistické cíle Kutnohor-
ska, Náchodska, podnikly celodenní výlet 
z Olešnice v Orlických horách, kde byly 
ubytovány, k rozhledně Vrchmezí a Velká 
Deštná se zastávkou na Šerlichu. Dále 
navštívily muzeum hraček v Rychnově 
nad Kněžnou, zámek Opočno a Náchod, 
v jehož okolí se nachází vojenské řopíky. 
Program pokračoval návštěvou Lanového 
centra a minigolfu v Deštném. Již několik 
let jezdí parta cca 30 dětí do Nýrska, kde 
vyráží na výlety po Šumavě, letos to byla 
Železná ruda, Pancíř, přírodní koupaliště 
v Kolinci, zřícenina hradu Pajrek, koupa-
liště v Nýrsku a sportovní areál v Nýrsku. 
Příměstský taneční tábor s 30 tanečnice-
mi ve věku 5–12 let měl nabitý program, 
holčičky se naučily 5 tanečních sestav, 
1 taneční a 1 sestavu výrazového tance. 
Poslední den tábora bylo připraveno vy-
stoupení pro rodiče. Judistický tábor se 
letos po dlouhé době uskutečnil v prosto-
rách DDM jako příměstské tréninkové sou-
středění mladších judistů. Pod vedením 
zkušených trenérů si děti užily nejen juda, 
ale i táborových her. Letní tábor ve Svrž-
ně má také několikaletou tradici a letošní 
Putování světadíly bylo opět velice zajíma-
vou celotáborovou hrou, kdy skupina ces-
tovatelů byla vyslána do anglických kolo-
nií přímo králem Jindřichem V., aby splnila 
cestovatelskou a přátelskou návštěvu 
po celém kontinentu a navštívila zajíma-
vé země. Tábor Kořen byl letos v mnoha 
věcech zvláštní. Po několika letech, kdy 
jsme organizovali převážně monotematic-
ké táborové hry, jsme letos popustili uzdu 
fantazii a ústředním motivem tábora byl 
„sen“ a tak vznikl „Tábor snů“ a jako tá-
borový kostým vedoucí zvolili pyžamo. Na 
táboře bylo letos 140 účastníků a všem se 
moc letos líbilo. 
 Příměstský tábor Expedice Indiáni je 
vyhledávaným táborem zejména pro děti 
mladšího školního věku. Výlety, návště-
va muzea, návštěva zámku Kozel, daňci 
v Přešíně, hry na Sokolovně a další zají-



28

mavá činnost spolu s přespáním a táborá-
kem byla nabídkou letošního tábora. Umět 
anglický jazyk se stává pomalu nutností 
a tak i naši předškoláci a malí školáčci se 
svými vedoucími přišli na letošní příměst-
ský tábor Angličtina s Georgem. Všichni 
si moc pochvalovali připravený zajímavý 
program a domem dětí se nesla zvučná 
angličtina Jirky Břicháčka a dětské ang-
lické přizvukování. Letní pobytový tábor 
v Horažďovicích je táborem na krásném 
místě poloostrova u řeky Otavy, který je 
v budově opraveného mlýna – enviro-
centra Proud. Dobře připravený program 
s výlety, vynikající kuchyně a krásné uby-

tování bylo pro děti další prázdninovou 
odměnou, kterou si se svými vedoucími 
užily.
Další čtyři příměstské tábory připravila 
pobočka ve Spáleném Poříčí, která se 
prezentovala dvěma tábory s keramickým 
programem, jedním táborem s názvem 
Konec doby ledové a druhým s tématem 
Cesta kolem světa.
Velké poděkování za letní činnost paří 
pedagogům volného času jak interním 
tak externím z domu dětí v Blovicích a na 
pobočce ve Spáleném Poříčí. Velké po-
děkování školnici paní Rojové za zvlád-
nutí organizace a úklidu v DDM, vedení 

a kuchyni Panského domu v Blovicích, 
kteří zajišťovali obědy a večeře pro naše 
tábory, a vedoucím z pobočky, kteří se 
rozhodli vařit poříčským dětem ve vlastní 
režii. Na našich táborech se zrekreovalo 
i přes různá epidemiologická omezení 
skoro 600 účastníků. Poděkování patří 
i paní Mirce Konigsmarkové, která v Číž-
kově zajistila otestování zájemců o letoš-
ní tábory.

Za DDM Blovice 
Ing. B. Šroubková



29

Dům dětí a mládeže Blovice 
Tyršova 807, 336 01 Blovice 

Tel.: 371 522 159 
www.ddm-blovice.cz 

Volné plavání rodičů s dětmi

Pro děti od 1.–6. let, které v doprovodu rodičů nebo prarodičů 
mohou navštěvovat plavecký bazén v ZŠ. Teplota vody cca 
30°C. Bazén je možno navštěvovat v tříměsíčních cyklech podle 
domluvy v DDM. Cena je stanovena na 25 Kč za osobu/krát 
počet návštěv v daném cyklu. Je třeba zaplatit vždy předem 
v DDM Blovice u paní Šárky Fialové a domluvit si zde rozvrh 
návštěv (i telefonicky 604 293 473). 

Plavecké cykly: 
říjen–prosinec, leden–březen, duben–červen

Návštěvní dny:
Pondělí (15.00–16.30 hodin, 16.30–18.00 hodin)
Úterý (15.00–16.30 hodin, 16.30–18.00 hodin)
Čtvrtek (15.30–17.00 hodin)

Pedagogický dozor: Šárka Fialová, Eva Honzová

––––

Dům dětí a mládeže Blovice,  
Tyršova 807, 336 01 Blovice, tel. 371 522 159 

 

Podzimní prázdniny – Šumava 
 
 

Kdy:   26. 10. 2021 – 29. 10. 2021 (úterý–pátek) 
 
Kam:   Nové Hutě – Horská chata Kodrea  
 
Cena:   1500 Kč (v ceně je zahrnuto: ubytování, celodenní stravování  

+ pitný režim, doprava autobusem).  
 
Ubytování:  ve 3–4 lůžkových pokojích s vlastním sociálním zařízením 
 
Odjezd:  úterý 26. 10. v 16.00 hodin od DDM  
Příjezd:  pátek 29. 10. v 15.00–15.30 hodin před DDM 
 
Program: Vlčí výběh Srní, vycházka na Chalupskou slať, Rozhledna Zadov, 

prohlídka turisticky zajímavých míst v okolí Modravy, v případě 
nepříznivého počasí Bazén Sušice a hry, soutěže, apod. 

 
S sebou: sportovní nepromokavý oděv (bundu) + obuv, domácí oděv + 

přezůvky, pyžamo, hygienické potřeby, věci osobní potřeby 
(léky, hry, aj.), ofocenou kartičku pojištěnce, plavky, ručník, 
neplavci rukávky, kapesné dle uvážení rodičů. Na cestu dětem 
přibalte menší svačinu a pití (plastová lahev) do batůžku, 
začínáme večeří. 

 
Testování:  Účastníci odevzdají potvrzení (u autobusu v den odjezdu) 

- PCR test ne starší 7 dní 
- Antigenní test ne starší 72 hodin (z testovacího místa) 
- Laboratorně potvrzené prodělání nemoci Covid-19, které 

není starší 180 dní 
- 14 dní od aplikace druhé dávky očkování  

 
Informace:  v DDM Blovice, Šárka Fialová (tel.: 604 293 473 ) 
 
 

Zájemci se musí přihlásit nejpozději do 10. 10. 2021 a zároveň je třeba pobyt 
zaplatit (později pouze po domluvě). 

Zprávy Z juda
meZinárodní turnaj bánská bystrica, 28. 8. 2021 – muŽi
7. místo  Maxim GALIN            81 kg
Pral se s muži, je ještě junior, v I. kole prohrál nešťastně se švédským 
judistou (3. místo), ten Maxe vytáhl do bojů o 3. místo, 2× ještě zvítězil 
v dalším boji, ale již nebyl úspěšný.

nový bydŽov – králíky, 4. 9. 2021 – mladší Žáci /u13/
1. místo jan javůrek           34 kg 
5× vítězství – 13 žáků, vždy zvítězil na ypony do 20 vteřin.
1. místo adam karas        +66 kg
2× výhra před časovým limitem na ypony.

krakov – polsko, 5. 9. 2021, meZinárodní soutěŽ
Hned druhý den se prali v Polsku v kategorii u12 – 35 kg. Jan 
JAVŮREK v 1. utkání zvítězil nad polským žákem. Ve 2. utkání 
v goldem skore (prodloužení), tak vyrovnané bylo utkání, prohrál 
výrokem rozhodčích, mohlo to být i opačně, také s Polákem, který 
nakonec v této hmotnostní kategorii zvítězil. V dalším utkání pro-
hrál na wazari opět s polským žákem, kdy již vedl na dva tresty 
(šida) a stačil ještě jeden trest a Honzík by zvítězil. Soupeř jej ale 
okontroval a do dallších bojů Honza nepostoupil. Tento žák nako-
nec vybojoval 3. místo. V této váze bylo 20 žáků.
1. místo  adam karas       +50 kg
Adam všechny soupeře z Poska porazil na ypony a velmi rychle. 
Kluci měli problémy s polskými pravidly, jsou trochu odlišné od na-
šich, to co platí u nás, je v Polsku trestáno. V žákovských kategori-
ích nejsou pravidla v Evropě stejná, od dorostenců již ano.

Český meZinárodní pohár brno, 11. 9. 2021
dorostenci /u18/
66 kg (76 dorostenců v této hmotnostní kategorii)
13. místo Petr HODEK – v I. kole výhra na ypon nad Mikešem z Ko-
lína, ve II. kole nestačil na Shula z Maďarska, který v konečném 
pořadí obsadil 2. místo. V opravách, v bojích o 3. místo pak podlehl 
Siudemu z Ostravy. Petr nejenom jako F. Havlíček poprvé bojoval 



30

v kategorii dorostenců a hned na mezinárodním turnaji, ale také ve 
vyšší váhové kategorii.
9. místo František HAVLÍČEK      +90 kg
Prohra v úvodu se slovenským dorostencem, který ve finále vybo-
joval 2. místo, v opravách pak prohrál se soupeřem z HRANIC (Mo-
rava). Oba se navíc prali se soupeři o rok nebo o dva roky staršími.
muži 
7. místo Maxim GALIN         90 kg
Pral se poprvé ve vyšší váhové kategorii a navíc, je junior, s muži 
I. kolo, prohra s Reineklem z Opavy (5. místo) Pak 2× vítězství 
v opravách, poté nestačil na muže z Judo Beskydy. 

Český meZinárodní turnaj brno, 12. 9. 2021 – starší Žáci
12. místo Šimon JAVŮREK        +73 kg
V  1. kole vítězství na ypon, 2. kolo prohra a vyřazení z dalších 
bojů. Na této soutěži měl startovat také Václav Karas, pro zranění 
z republikového soustředení musel Brno vynechat. 18.–19. 9. 2021  
budou všichni startovat na turnaji v Plzni.

slavnosti města nepomuk, 4. 9. 2021
Naši žáci Ondřej Plachý, Matyáš Ptáček a Michal Fiala na slavnost-
ním vystoupením v Nepomuce pod vedením ing. Josefa Jiránka 
trenéra juda (Slavoj Nepomuk) předváděli chvaty a techniky juda.

F. Vlčnovský judo DDM Blovice



31

TJ Sokol Blovice
městské slavnosti 11. Září 2021
V sobotu 11. září 2021 se po roční pauze konaly městské slavnosti 
opět v plném rozsahu. Část probíhala na zámku, kde si už po několiká-
té mohli návštěvníci užít tematický barokní program zakončený barok-
ním ohňostrojem. Velká část slavnostního odpoledne se ale odehráva-
la už tradičně v sokolovně. Zde se vždy spojují vystoupení připravená 
z vlastních zdrojů, pohádkové představení určené pro děti a později 
odpoledne vystoupení hudebních skupin. 
Letos po slavnostním zahájení a přivítání návštěvníků pány starosty 
města Robertem Zelenkou a starostou Sokola Karlem Prokopcem 
začal blok hudebních čísel, který si připravili žáci a učitelé hudební 
školy v Blovicích. Mohli jsme zde slyšet písně lidové i populární zpíva-
né i hrané na dudy, klavír, akordeon, bicí, trubku a elektrickou kytaru. 
Po hudebním zážitku se vlastně v hudbě pokračovalo dál. Následoval 
totiž program s Culinkou, která za blovickými dětmi přijela z Culíkova. 
Děti byly do programu vtaženy od samého začátku, tančily a zpívaly 
s Culinkou a její kamarádkou bramborou Barborou téměř celou hodi-
nu. Pak se ještě prodávala CD s vlastními písničkami hlavní protago-
nistky a děti se mohly s Culinkou i vyfotit.

 
Poté už následoval blok čísel, která si na slavnosti připravili Sokolové. 
Protože se v minulém roce nemohlo cvičit a tím pádem ani nacvičovat, 
zapojili se do programu i hosté z TJ Sokol Koterov. Ti si připravili číslo 
pro rodiče a děti s názvem Sněhuláci na písničku Inky Rybářové. Je-
jich malí sněhuláčkové byli naprosto rozkošní. O další vystoupení se 
už postarali místní cvičenci. Tradičně krásné a svižné vystoupení na 
chytlavou hudbu předvedla zumba, následovala krokovka jako upou-
távka na největší sokolskou akci pro rok 2022 Sokolgym, kterou naši 
zástupci i natáčeli v červnu v Plzni. A abychom předvedli, že sokolská 
všestrannost nemá v názvu slovo všestrannost pro ni za nic, kromě 
sportovních výkonů slyšeli tedy diváci i dvě melodie z muzikálů Bídníci 
a Hrabě Monte Cristo.
Po programech připravených z vlastních zdrojů už pozdní odpoledne 
vyplnily tři kapely – New Styl, ABBA Stars revival a Kohn rock.
A protože přálo i počasí, určitě se dají městské slavnosti 2021 prohlásit 
za velmi zdařilé.

Za TJ Sokol Blovice 
V. Cuplová

Od října začíná pravidelné cvičení 
sOkOlské všestrannOsti

Od prvního říjnového týdne (od pondělí 4. října 2021) 
se opět rozjíždí pravidelná cvičení rodičů s dětmi, 
mladšího a staršího žactva, žen a atletika pro žactvo. 

pondělí: atletika – 17.00–18.00 
 (I. Vrátníková, K. Prokopec)
pondělí: cvičení žen – 18.30–19.30 
 (malá tělocvična základní školy –
  H. Menclová)
úterý: mladší a starší žactvo – 18.00–19.30 
 (tělocvična základní školy – 
 P. Šindelář, H. Šabatová)
čtvrtek: rodiče s dětmi – 17.00–18.00 
 (tělocvična základní školy – M. Horníková)
 mladší a starší žactvo – 18.00 – 19.30 
 (tělocvična základní školy –
 P. Šindelář, H. Šabatová)



32

Datum
22.8.
ne 14,30 1.k. 2. 16,00 1.k. 231.

29.8.
ne
4.9.
so 14,30 4.k. 238.
5.9.
ne 9,30 2.k. 9. 13,00 2.k. 234.

11.9.
so 16,00 3.k. 10. 10,00 1.k. M300 so-ne hlásí 1.k. M501

12.9.
ne 16,00 4.k. 17. 3.k. hlásí 2.k. M44

19.9.
ne 14,30 1.k. M41 13,00 2.k. M304 po13.9.17,00 2.k. M504

25.9.
so 15,00 7.k. 27. 16,00 5.k. 239. so-ne hlásí 3.k. M308

26.9.
ne 5.k. 10,00 6.k. 241. 14,30 3.k. M48 13,00 3.k. M508

2.10.
so 16,00 6.k. 25. 14,30 10.k. 249 so-ne hlásí 4.k. M52 so-ne hlásí 4.k. M312 so-ne hlásí 4.k. M512

3.10.
ne 8.k.

9.10.
so 14,30 9.k. 248. so-ne hlásí 5.k. M57 so-ne hlásí 5.k. M316 so-ne hlásí 5.k. M517

10.10.
ne 16,00 8.k. 32. 14,00 7.k. 244

16.10.
so 15,00 9.k. 36. so-ne hlásí 6.k. M62 so-ne hlásí 6.k. M320 so-ne hlásí 6.k. M522

17.10.
ne 16,00 10.k 39.

24.10.
ne 11.k. 1.k. so23.10.11,45 7.k. M67 so-ne hlásí 7.k. M324 so-ne hlásí 7.k. M527

28.10.
čt 2.k.

Blovice-Nezvěstice

Příchovice-Blovice

Plzeň-Újezd-Blovice

Blovice-Přeštice

Blovice-Rožmitál

Tymákov"A"-Blovice

Blovice-Tymákov"B"

nadstavba

volno nadstavba Nýřany-Blovice Kyšice"A"-Blovice

Blovice-Vřeskovice

Rožmitál-Blovice Blovice-Nezvěstice Blovice-Tymákov

Blovice-Přeštice"B" Blovice-Přeštice

Modřany-Blovice Kyšice-Blovice Nezvěstice"A"-Blovice

volno

Blovice-Záluží Blovice-Chomutov Blovice-Dobřív Blovice-Nezvěstice"B"

volno Ejpovice-Blovice Blovice-Tymákov"B"

Chudenice-Blovice Chomutov-Blovice Plzeň-Újezd-Blovice

Blovice-Modřany

Blovice-Nýřany"B" Přeštice-Blovice

Plzeň-Újezd-Blovice Přeštice-Blovice

Blovice-Přeštice Blovice-Kyšice"B"

Blovice-Osek volno Tymákov"A"-Blovice

PODZIM 2021 TJ  Sokol Blovice                 Rozpis utkání oddíl národní házené   sezóna 2021-2022
mladší žačky  - OP

Blovice-Ejpovice
ženy A - I.liga dorostenky  - OP starší žačky - OPmuži - OP

Blovice-Kyšice"B"

tj sOkOl BlOvice vás srdečně zve na akce

sokol spolu v pohybu
kdy: v sobotu 25. září 2021

čas: 13.00–15.00
kde: areál sokolovny

program: otevřená sportoviště
netradiční atletické disciplíny

netradiční sporty
testování disciplín sokolského odznaku zdatnosti

Be activ night
čas: 15.00–17.00

program: běh nebo stopovačka (ve spolupráci s doupětem) od sokolovny přes cecimu zpět do sokolovny



33

léto v hradišŤské lhotce 
Léto v Hradišťské Lhotce přineslo spoustu zajímavých setkání a akcí. Kro-
mě menších akcí, jako bylo venkovní promítání, otevření zkušebny, nebo 
retro-párty, byly i pořadatelsky větší akce. Je třeba zmínit turnaj v nohej-
bale, který má ve Lhotce již 25letou tradici. Stejně tak dětský den je kaž-
doroční akce a letos proběhl již 22. ročník. Největší akcí léta ale byl bez-
pochyby první ročník rockového minifestivalu. Všechny akce byly velice 
pěkné a úspěšné. Turnaje v nohejbale se účastnilo 10 neprofesionálních 
mužstev, ovšem s velmi profesionální hrou a tak se bylo opravdu na co 
dívat. Letošní turnaj, stejně jako minulý ročník, vyhrálo mužstvo „Snajpři.“ 
Dětského dne se zúčastnilo 12 dětí, které prožily sportovní odpoledne se 
spoustou vědomostních her a tajemného hledání za aktivní účasti dospě-
lých. Celý dětský den byl po setmění završen bobříkem odvahy. Poslední 
velkou letní akcí byl minirockový festival, na kterém vystoupili skupiny Ab-
solutní neklid, Drtimosaz a na závěr skupina Joker. Akce byla součástí 
městských slavností Blovic a zúčastnilo se jí cca 100 lidí. O akci byl velký 
zájem z řad občanů Lhotky, ale přijeli i lidé z širokého okolí.
Všechny tři velké akce měly ale tento rok společného jmenovatele a to 
byla charita. Výtěžek ze vstupného z minirockového festivalu, dobrovol-
né příspěvky občanů Hradišťské Lhotky na dětském dnu i nohejbalovém 
turnaji budou putovat na pomoc Moravě, která byla 24. června letošního 
roku zasažena ničivým tornádem. Hradišťská Lhotka je jen malá obec, 
ale vybrané příspěvky, které činí 20 500 Kč svědčí o tom, že zde žijí lidé 
s velkým srdcem.

Velké poděkování všem, kteří se na přípravě akcí v Hradišťské Lhotce 
podíleli a velké poděkování lidem, kteří se akcí zúčastnili a podpořili tak 
dobrou věc a pomohli tím lidem, kteří se zřejmě teď nemohou bavit tak 
dobře, jako se mohou a dokážou bavit lidé v Hradišťské Lhotce. 

Ostatní

vZpomínky

Dne 20. září to budou dva roky od úmrtí našeho syna 
ivana bystřického. 
        Vzpomínají 
      rodiče a celá rodina.

Dne 26. září 2021 uplyne již 5 let, 
co nás navždy opustila naše maminka, 
babička a prababička paní Helena Bezstarosti. 
Kdo jste ji znal, vzpomeňte s námi. 

Stále vzpomínají 
dcera a syn s rodinou.

diamantovou svatbu oslavili 16. 9. 2021 
manželé jana a karel jankovi. 
Hodně štěstí do dalších let přejí 

dcery Jana, Dana a Hana s rodinami.

přednáška o historii obcí vlČice – nová huŤ – stará huŤ
Při příležitosti vlčického posvícení (na Narození Panny Marie 8. 9.) se 
v sobotu 11. 9. 2021 uskutečnilo v místní Hospůdce setkání občanů. 
Na programu byla přednáška o historii obcí Vlčice – Nová Huť – Stará 
Huť a následovalo promítání převážně černobílých fotografií. Akce se 
zúčastnilo sedmdesát občanů. Tímto děkujeme Mgr. Vendule Hnojské 
za přednášku i seznámení občanů s připravovanou knihou na téma his-
torie a současnost zmíněných obcí. Vydání knihy je naplánované na září 
2022 k 175. výročí vysvěcení vlčické kaple. V této době proběhne i se-
tkání rodáků. Zároveň děkujeme starostovi Blovic Bc. Robertu Zelenkovi 
za převzetí záštity nad proběhlou i plánovanou akcí v příštím roce.



34

hokejbal
O víkendu 4.–5. 9. absolvovali mladší žáci turnaj v Praze, kde jsme mohli 
vidět zlepšení každým zápasem.
Turnaj jsme zahájili čtvrteční předehrávkou proti Plzni. Podařilo se nám 
sice vyhrát, zásluhou dvou gólů Kuby Nygrýna, první třetinu 2:1, ale zku-
šenější soupeř ve druhé části otočil vývoj skóre a připsal si výhru 5:2.
V Praze jsme pak nejprve nastoupili proti Českým Budějovicím. Zápas 
byl bohatý na šance na obou stranách, bohužel pro nás soupeř jich vy-
užil více a zvítězil 4:2. V zápase jsme působili nejistě hlavně v obranné 
fázi, na které byla patrná nesehranost.
Dalším soupeřem nám byl domácí Kert Park. V první části zápasu jsme 
se drželi soupeři na dostřel, ale na začátku druhé části naše defenziva 
spala, dostali jsme několik gólů rychle po sobě a o vítězi bylo rozhod-
nuto. Celkové skóre 2:8 bylo dáno zejména touto nepovedenou pasáží.
V neděli jsme napřed nastoupili proti Pardubicím a byl to podobný ob-
rázek jako zápasy proti Plzni a Budějovicím – šance byli, ale málo jsme 
proměňovali. Výsledek jako s Plzní 2:5.
No a nakonec dosud neporažený pražský celek Rebel. Tuhá bitva, kdy 
jsme už prohrávali 0:2 po první části. Po změně stran se nám podařilo 
snížit na rozdíl jednoho gólu a tlačili jsme. Bylo vidět jak kluci moc chtějí 
vyrovnat a vybojovat alespoň bod. Bohužel byl také patrný úbytek sil. 
Vyrovnat se nám prostě nepodařilo, ale výkon oproti začátku turnaje 
o poznání lepší. Prohra 1:2 s celkovými vítězi turnaje je dobrým vkladem 
do budoucna.
Kluci byli na dvoudenním turnaji poprvé, bylo otázkou, jak to zvládnou 
zejména po fyzické stránce. Přestože rezervy máme, všichni bojovali až 
do konce naplno. Patří jim poděkování za skvělou reprezentaci klubu.
Hodnocení trenéra Ladislava Mráze:
Pro mnoho kluků to byl přesun do vyšší věkové kategorie a tím pádem 
hra na celé hřiště. Kluci se s tím popasovali víc než dobře. Chtěl bych 

klukům poděkovat za odvedené výkony, za zarputilost a za chuť se zlep-
šovat v každém zápase.
Starší žáci zahájili sezónu domácím zápasem proti jihočeskému Such-
dolu nad Lužnicí. Začátek vyrovnaného zápasu jsme zvládli lépe a první 
třetinu vyhráli 2:1. Výkon byl překvapivě dobrý na obou stranách hřiště. 
Jenže ve druhé třetině soupeř využil několika opakujících se chyb před 
naší bránou. Tuto část zápasu ovládl a otočil skóre na průběžných 3:7. 
Přestože jsme ve třetí třetině snížili naši ztrátu, soupeř dokázal reagovat 
a vítězství již nepustil. Máme tak za sebou vůbec první zápas v této vě-
kové kategorii, dlužno dodat, že nám pomáhají i kluci z mladších žáků, 
bez kterých bychom to nezvládli.
sk inter blovice – sk suchdol nad lužnicí 6:10 (2:1, 1:6, 3:3)
Góly (nahrávky) Blovic: 06:11 Nygrýn Jakub (Herejk Štěpán, Jílek Mi-
roslav), 07:02 Král Martin, 24:54 Nygrýn Jakub (Král Martin), 33:11 Král 
Martin, 35:09 Král Martin, 41:52 Nygrýn Jakub (Šimeček David).

letní setkání se vZděláváním
V létě proběhla dvě týdenní setkání spoje-
ná se vzděláváním pro školy na území MAP 
Blovice a Přeštice. První týden se na ředi-
telské akademii 
v krasíkově se-
tkali ředitelky a ře-
ditelé mateřských 
a základních škol 
a jejich zástup-
ci. Pod vedením 
lektora Michala Dubce se zabývali tématy 
souvisejícími s komunikací se zřizovateli, ro-
diči i dětmi, s vedením pedagogických sborů 
a dalšími oblastmi řízení školy. Důležitou 
součástí setkání byla samozřejmě možnost 
sdílení a výměny zkušeností a tipů jednot-
livých ředitelek a ředitelů. Setkání ředitelů 
proběhlo díky podpoře Nadačního fondu 
Eduzměna. 
Druhý týden se setkali na již třetím ročníku 
Letní školy učitelé mateřských i základních 
škol. O letní školu, kterou stejně jako Ře-
ditelskou akademii pořádáme ve spolupráci 
s MAS Radbuza pro školy z Přešticka, Blo-
vicka, Nýřanska a Stodska, je každoroč-
ně větší a větší zájem. Třetího ročníku se 
zúčastnilo celkem 35 pedagogů z 15 škol. 
Program byl velmi pestrý a zahrnoval téma-
ta jako Jak přenést výuku ven do přírody, 
Kyberšikana a sociální sítě, Komunikace 
a psychologie a další.
Ze závěrečného hodnocení účastníků bylo 
jasné, že nejen samotná vzdělávací témata, 
ale také možnost navázat kontakty s dalšími 
pedagogy či lektory, vyměnit si zkušenosti 
a informace a v neposlední řadě příležitost 
nabít se energií na příští školní rok, je pro 
všechny pedagogy důležité a přínosné.  

ČTVRTEK    7. 10. 2021                              17:00 - 18:30 HOD.  WEBINÁŘ PRO RODIČE

JAK MOHU JAKO RODIČ ZLEPŠOVAT PODMÍNKY PRO UČENÍ

SVÝCH DĚTÍ A TÍM PODPOROVAT JEJICH ÚSPĚCH?

 Kontaktní osoba: M. Hanzlíková, tel.: 721 759 772
 MAS Aktivios, z.s.   
 Nezdice 46,  334 01  Přeštice

www.facebook.com/masaktivios1
web: www.mas-aktivios.cz
e-mail: info@mas-aktivios.cz

pod vedením zkušených
lektorek

Mgr. et Bc. Jany Stejskalové
a Mgr. Hany Žežulové

Společně prozkoumáme 8 podmínek, které jsou nezbytné pro učení, protože 
z výzkumů mozku vyplývá, že pokud jen jediná z nich chybí, pak učení nemůže být
efektivní. 
Na základě toho si pak naplánujeme první kroky ke zlepšení podmínek pro učení
našich dětí.

zve  rodiče
na online setkání

MAS Aktivios, z.s. 

Chcete se dozvědět víc? Přihlašte se!Chcete se dozvědět víc? Přihlašte se!

Webinář je realizován v rámci projektu MAP II Blovice a Přeštice a je pro VásWebinář je realizován v rámci projektu MAP II Blovice a Přeštice a je pro Vás      ZDARMAZDARMA

Název projektu: Místní akční plán rozvoje vzdělávání II  Blovice a Přeštice               registrační číslo projektu: CZ.02.3.68/0.0/0.0/17_047/0009133

Napište na e-mail: Napište na e-mail: info@mas-aktivios.czinfo@mas-aktivios.cz a my vám zašleme odkaz na připojení na webinář a my vám zašleme odkaz na připojení na webinář
nebo se přihlaste pomocí nebo se přihlaste pomocí registračního formulářeregistračního formuláře na našich stránkách na našich stránkách

  www.mas-aktivios.czwww.mas-aktivios.cz/aktuality/registracni formula/aktuality/registracni formular.r.



35

Protože je ze strany účastníků jak Letní školy 
tak Ředitelské akademie zájem ve vzdělává-
ní pokračovat, připravujeme pro obě skupiny 
podzimní setkání, které bude na letní akce 
navazovat. Aktivní pedagogy, kteří se chtějí 
ve své profesi dále rozvíjet a zlepšovat, je 
potřeba ocenit a podpořit. Jsme rádi, že na 
Přešticku i Blovicku takové pedagogy máme.  

Mgr. Martina Hanzlíková 
a Pavla Dusíková, M.Sc. MAS Aktivios, z.s., 

www.mas-aktivios.cz, fb:@masaktivios1

výtvarná přehlídka
mám rád/a svoje město/vesnici
Téměř 300 dětí ze 14 mateřských škol z regi-
onu se zúčastnilo výtvarné přehlídky „Mám 
rád/a svoje město/ vesnici“ pořádanou MAS 
Aktivios, z. s. Děti měly výtvarně ztvárnit, 
jak vypadá město či vesnice, kde žijí, co se 
jim tam líbí, kam rády chodí nebo co by rády 
v obci ukázaly někomu, kdo by za nimi přijel 
na návštěvu. Společně s rodiči si povídaly 
i o tom, co by si ve své obci přály. 
Věděli jste například, že v Drahkově by děti 
chtěly mít sochu draka, na kterou se dá lézt? 
V Blovicích pak postrádají lanové centrum 
nebo lezeckou stěnu a ve školce ještě více 
„tatrovek“. 

Malí výtvarníci dostali drobnou odměnu 
a každá zapojená školka si doplnila svou 
knihovničku knížkou dle vlastního výběru 
s věnováním od MAS Aktivios. Jak svůj do-
mov vnímají děti z mateřských škol bylo bě-
hem července možno vidět v Galerii J. A. K. 
při Komenského centru v Přešticích, výstava 
přilákala spoustu rodičů s dětmi, pro které 
byly připraveny i pátrací úkoly.

Mgr. Martina Hanzlíková, 
MAS Aktivios., z.s., www.mas-aktivios.cz



36

blovické Ženy jsou aktivní
Členky Českého svazu žen si v září dopřály dva hezké zážitky. Kaž-
dým rokem navštěvujeme svého kmotřence plameňáka v ZOO Plzeň. 
Ve čtvrtek 9. září jsme se sešly opět na nádraží a jely se na něj podívat. 
Krásné počasí náš výlet jen umocnilo. Dokonce se nám povedlo se sejít 
s panem Hykešem, který byl na začátku našeho kmotrovství. Sbírání po-
travinářského hliníku pro ZOO byla jeho iniciativa, které jsme se rády uja-
ly. Každým rokem 
doputuje z Blovic 
do ZOO spoustu 
pytlů s hliníkem.
Druhým hezkým 
zážitkem byl výlet 
další týden na No-
vohradsko. Navští-
vily jsme rodiště 
Jana Žižky v Troc-
nově. Prošly jsme 
se Památníkem, 
jehož součástí je 
socha Jana Žiž-
ky v nadživotní 
velikosti, pamětní 
kámen a základy 
dvorců jeho rodiny. 
Moc se nám líbilo 
v krásně oprave-
ném klášteře Boro-
vany. Škapulířovou 
kapli jsme ještě 
nikde neviděly. Pak 
jsme se vydaly 
do Trhových Svin, 
krásného městeč-
ka s památkovou 
zónou na náměstí s podloubím a úžasnými fasádami měšťanských 
domů. Další zastávkou byla tvrz Žumberk, která nás překvapila svojí roz-

lohou a upraveností. Posledním cílem byla prohlídka hradu Nové Hrady. 
Setkaly jsme se s úžasnou průvodkyní, která nám předvedla rozsáhlý 
a pěkně zařízený hrad rodu Buquoyů. Unavené, ale spokojené jsme se 
vrátily domů.
Ve středu 29. září nás budete moci vidět na ulicích prodávat kytičky na 
podporu Ligy proti rakovině. Děláme tuhle dobročinnou akci již několik let 
a vždy jsme úspěšné. Na kontě přibude díky nám skoro 15 tisíc korun. 
Většinou se setkáváme s příznivým ohlasem na sbírku a kytičku si lidé 
rádi koupí. Tak ať je tomu i letos.

O činnosti ráda informovala 
D. Seidlová 

houby
Vážení přátelé, po měsíci se ozýváme s naší pravidelnou informací 
o houbách. Co se od té doby změnilo? Léto končí a začínají růst jiné 
druhy. Listí na stromech začíná hýřit všemi možnými i nemožnými 
barvami. Z běžných hub, které stále rostou, hřiby pravé, hřiby hnědé 
(poddubáky), lišky obecné. Nečekaně velký je výskyt Krásnoporky 
mlynářky. Ta je jedlá, poměrně chutná. Velmi brzy by se měly objevit 
holubinky, ryzce, čirůvky a další druhy hub. Mezi těmito druhy je sice 
hodně jedlých, ale i nejedlých. Proto musíme být ostražití při jejich sbě-
ru. Upozornit je však třeba na houbu, která je velmi nebezpečná. Jed-
ná se o pavučinec. Také roste ve velkém počtu druhů. Těmto je třeba 
se vyhnout. Pavučinec způsobil v Evropě již mnoho otrav. Člověk po 
otravě často skončí na umělé ledvině. No abych to příliš nenatahoval. 
O houbách jedovatých s průběhem otravy z nich se budeme věnovat 
v příštích číslech Blovických novin. Protože se situace v lesích, luzích 
a hájích mění každým dnem, si dovoluji upozornit, že růst hub se podle 
momentálních podmínek může změnit. Tento příspěvek píšu 8. září. 
Do vydání novin se může ještě ledacos změnit. Vám všem, kteří se 
v těchto krásných slunných podzimních dnech vydáte do lesů, nejen 
za houbami, přeji jen ty nejkrásnější zážitky.

S pozdravem Červený Václav
prezident MK Blovice

poděkování
To patří stomatologické laboratoři v Blovicích. Praskla mi totiž zubní pro-
téza. Jelikož chodím o francouzských holích a moc těžko bych „k zuba-
řům“ došel, tak jsem hledal možnosti, jak to vyřešit. A štěstí se ke mně 
otočilo čelem. Kousek od domu jsem potkat čirou náhodou pana Karla 
Přibáně z Blovic. Ten se nabídl, že mi tam ty zuby odveze. V laboratoři 
můj rozbitý chrup přijal pan Petr Přibáň. S tím, že zítra bude oprava hoto-
vá. Byla. Zásluhou skvělé práce paní zubní laborantky Markéty Maško-
vé. Všem, kteří se podíleli, velmi děkuji. Moc si jejich práce vážím.

Děkuji Václav Červený, Blovice 330

jen pár řádků
Chtěla bych poděkovat paní Janě Plaché, pro mne, bohužel, neznámé. 
Díky jejímu článku v minulých novinách jsem zažila projevy podpory 
a solidarity od takového množství blovických občanů, až mi to překva-
pilo. Všichni to byli lidé, kterých si velice vážím a moc jim za to děkuji. 
A o to bych bez ní přišla.
Jak říkám – vše je, jak má být.

R. Kohoutová 

Krásnopórka mlynářka (Albatrellus ovinus)



37

VŠECHNY AKTUÁLNÍ POZICE NALEZNEŠ
NA NAŠICH STRÁNKÁCH

WWW.PROMINENTSYSTEMS.CZ/KARIERA/

K A R I E R A @ P R O M I N E N T . C O M  
+ 4 2 0  3 7 8  2 2 7  2 1 1  

NABÍZÍME ZAJÍMAVÉ ZAMĚSTNÁNÍ
V BLOVICÍCH

PŘIDEJ SE K NÁM

- Svářeč  plastu

- Obsluha formátovací pily

- Elektromontér

- Montér

- Obsluha obráběcího stroje

- Zámečník

- Referent nákupu

- Specialista údržby

- Konstruktér

- Obsluha kantýny

 

BLANKA
HRDINOVÁ

• výkup a likvidace kovového 
odpadu, 

odpadu kategorie O
• ekologická likvidace autovraků 

včetně potvrzení
• pneuservis, prodej pneu

Provozovna:

SEČ u BLOVIC (seník)

Provozní doba:

 Po–Čt    8.30–12.00 hodin
  13.00–16.30 hodin
 Pá–So   8.30–12.00 hodin

Při větším množství 
(min. 2000 kg) možný odvoz

371 520 349
602 414 219

www.kovoodpad.cz
www.pneusec.cz

ldblovice

ldblovice

www.lidovydumblovice.cz

Sledujte nás!

Běží blecha za koleje, že prý se tam něco děje …. 
 

1. BLOVICKÝ BLEŠÁK 
NA SRUBU V CIHELNĚ 
Pojďme dát věcem ještě šanci !!! 
v sobotu 2.10.2021 v čase od 1100 do 1600 hod. 
CO JEDEN NEPOTŘEBUJE, DRUHÉMU MŮŽE UDĚLAT RADOST 
 
Přijďte si nakoupit nebo prodat použité oblečení, nádobí, hračky, nářadí, 
věci doma vyrobené nebo vypěstované, …….. a další 
 

Pokud chcete být prodejcem, pište nebo volejte na telefon 608 950 697 
nebo na fb Blovický blešák 
(Eva Fremrová). 
 
 
 
 
   Občerstvení zajištěno☺ 
 



38

TD KSE-inzerce noviny 210x297
úterý 31. srpna 2021 10:45:30



39

K
V A L I T U

dle ser veru rychlost.c
z  GARANTUJEME

VOUCHER na 3 měsíce internetu 
zdarma pro Blovice a okolí

Kvalitní a rychlé připojení
HD WiFi router ZDARMA

Instalace ZDARMA

INTERNET
Až 145 TV kanálů, HD kvalita
Zpětné přehrání 7 dnů
Pro TV, PC, tablety a mobily

TELEVIZE+

250 Kč
90 Kč

www.u-n.cz 373 705 705
United Networks SE, Nepomucká 1232/215, 32600 Plzeň

Hledáme
Operátory
výroby
do Chlumčan

since 1883

Operátory
33.000 Kč

 5 týdnů dovolené

 13. plat
 37,5 hodin / týdně

   benefi ty od 15 900 / rok

Stabilní práce na kariera.rako.cz

tel.: 378 022 750



40

Vydává Město Blovice.
Redakce: Lidový dům Blovice, tel.: 371 522 236, e-mail: info@ldblovice.cz

Redakční rada: Bc. Václav Podroužek, V. Kranátová
Názory pisatelů nevyjadřují stanovisko redakce a za každý článek odpovídá jeho autor.

DTP a Tisk: Typografik centr, Jiráskovo nám. 24, 326 00 Plzeň
Povoleno: MK ČR E 12370

 Náklad: 1 500 ks  Zdarma

Blovické noviny

Naše inzerce

prodám 2 ks zimní pneu s plechovými disky 
na Ford Focus. „vraník“ – 185/65 R14 – desén 
8 mm, stáří 2 roky. Cena celkem 1.000 Kč. 
Tel.: 605 332 599.
prodám novou bubnovou sekačku na vyso-
kou trávu Dark Triton Endure extra s dvojitým 
talířem. Motor Briggs Stratton. Zakoupená 
v červnu 2021, jen 1× použitá, v záruce, nemám 
využití. Cena: 23.000 Kč. Tel.: 721 367 298.
prodám dva ks zahradní hadice, délka 
23,9 m a 14 m. Obě ¾”. Cena za delší hadici 
500 Kč (v ceně je i stříkací hlavice). Cena krat-
ší hadice je 300 Kč. Tel.: 721 367 298.
nabíZím kompletní rekonstrukce bytu či 
domu na klíč. Možno i jiné stavební práce. 
Zednické, instalatérské a elektrikářské práce, 
zateplení, fasády. Tel.: 773 279 892.
prodám štěňata Německých ovčáků bez 
PP, předci vedou krevní linie policejních psů. 
Odběr polovina října 2021 Nepomucko. Tel.: 
606 287 797.
daruji 100 L kameninový sud na zelí je to 
i se závažím. Tel.: 721 131 865.
prodám 4 letní gumy na auto, velice málo 
jeté, původní cena 10.400 Kč, za čtvrtinovou 
cenu tj. 2.600 Kč, 205/65 R15 Michelin. Tel.: 
739 814 976.
pronajmu byt 3+1 v Nepomuku na Vinici 
v cihlovém domě. Tel.: 604 423 793.
prodám 4 ks téměř nové (6 mm vzorek) 
zimní pneu s disky na Škoda Fabia – RIKEN 
165/70 R14 81T. Levně, cena dohodou. Tel.: 
602 189 197.
koupím starou lištovou sekačku mf70 (i roz-
bitou, opravím si jí) nebo bubnovou sekačku, 
ale jen s pojezdem (i nefunkční) či frézu, celý 
komplet. Tel.: 603 427 924.
koupím hoblovku srovnávačku se spodním 
protahem nejlépe kdr rojek, dále koupím ře-
tězovou dlabačku, truhlářský hoblík na 380 V. 
Mám zájem o malotraktor 4 × 4 tz4k14, nejlépe 
se sklápěcím vozíkem a kompresor větší orlík. 
Tel.: 603 427 924.
koupím na ŠKODU 100 zadní ramena v dob-
rém stavu. Tel.: 728 071 803.
koupíme zahrádku v Blovicích. Telefon: 
605 180 970.
koupím jakoukoliv Jawa, ČZ, MZ, PÁVek či 
Simson. Děkuji za nabídku. Tel.: 723 971 027.

beZplatná 
řádková inZertní rubrika

Zde můžete inzerovat prodej, koupi, 
darování, výměnu a další. týká se in-
zerátů do velikosti 5 × 2 cm. Vaše 
nabídky můžete zaslat mailem: info@
ldblovice.cz, telefonem: 371 522 236, 
737 740 174 nebo je přijít zadat osobně. 
řádkovou inzerci naleznete také on-
-line na našich webových stránkách 
www.lidovydumblovice.cz – vpravo 
dole na úvodní straně nebo v sekci 
blovické noviny.


